
Nogle bidrag til forstaaelsen af, hvorledes Norges

dale og fjslcls er blsvns til.

Af Hans NsVlgotl.

I. Indledning.

Norges relief er endnu saa lidet forstaaet, at vi ikke har

opnaaet en rimelig begrundet forklaring af, hvorledes oprin

delsen til flere af de største træk deri er at opfatte. Dette
er saaledes tilfældet med et af de betydeligste reliefforhold,

som allerede noksaa tidlig har tiltrukket sig opmerksomheden,
nemlig modsætningen mellem plateau og dal. Med nogen
overdrivelse blev denne modsætning fremhævet af P. A. Munch
i hans nllSksrsiolit der Orographie Norwegens" (Gæa Nor
vegica. Herausg. v. Keilhau. Drittes Heft. Chr. 1850. S. 502
—516). Denne smukke afhandling har aldrig været oversat

og er ikke saa kjendt, som den burde være. Til den slutter

sig hans indberetning om en i sommeren 1842 og 43 foretagen
reise gjennem Hardanger, Numedalen, Telemarken m. m.,

(Aftrykt uddragsvis i  Øyen, Bidrag til vore bræegnes geografi".
Nyt Mag. f. Naturvd. Bd. B. 37. p. 112—119).

Kjerulf søgte at fremstille landets relief og dets geolo

giske bygning i BaiQlli6iiliWiiA. I sin alliau.6liii^  Et stykke

geografi i Norge" (Yid. Selsk. Forh. 1876, No. 3, p. 2) siger
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han  det mag, være klart, at et saadant fjeldland er en hel
sammensat bygning, og at selve høiden og dybden kan være

grundet i selve bygningens høiere eller lavere opførte dele
fra først af, saaledes som ethvert geologisk kart viser."
Han tænkte sig landets lavere dale saavel dets  afheld" som

 sjøernes og fjordenes gab" fremkomne ved forrykninger, idet
landstykker var BrlQ^6n ned. De BHNvr6 dale og de lange

sjøer var ordnede efter sprækker tilhørende visse systemer.
Erosionens virkninger søgtes reduceret til minimum.

At de norske fjelde ikke overalt viser plateauform har
jeg omhandlet i en liden opsats,  Nogle ord om alpeformer"
(Turistforeningens aarbog 1875 8. 54—56), hvor jeg fra Sønd
mør fremfører eksempler paa, at visse fjeldstrækninger bestaar
af smale rygge, der skiller mellem forholdsvis brede dale.

Af Helland har vi en afhandling nOrnn Om fj eldenes høider og
om Norges overflades naturlige beskaffenhed" (Turistforenin

gens aarbog 1880, p. 1—87),1 —87), hvor han specielt behandler den
del af det vestlige Norge, som Hgger i nord for en linje
Bømmelø—Rollag i Numedalen, og som ender i nord med
Hitteren. Afhandlingen indeholder betragtninger over hvilke
slutninger med hensyn til landets almindelige overfladeform
man kan n66ra^6 al de største maalte høidepunkters belig

genhed. 1 Helland inddeler omhandlede landstykke i smaa
ruder og noterer inden hver den største maalte høide. Han
kommer til følgende regler:

1. Det er sjelden, at der i en egn ligger et fjeld, som i

høide rager betydelig op over alle andre nærliggende fjelde.
Hvor et fjeld naar en vis høieste elevation, vil man i regelen

i samme egn have en række andre fjelde, hvis høide nærmer
sig det øverste fjeld. Naar til eksempel det høieste fjeld ien egn

er paa 4500 fod, Baa vil der være et andet i nærheden paa
4450 et tredie paa 4400 o.s.v. kort en række fjelde uden stort
sprang i høidedifferencen.

1 Vogt har en lignende undersøgelse under arbeide for den søndre del
af Nordlands amt.
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2. Naar man ordner de fj elde, der bestaar af samme
bergart, i en gruppe, aftager undertiden høiderne inden det
samme felt med en vis regelmæssighed i en viB retning. Naar
man lægger 6t plan gjennem tre topper, saa vil foruden disse
tre toppe tillige flere andre omtrent ligge i samme plan.

3. I Bergens stift tiltager de høieste toppers høide først

med en vis regelmæssighed østover fra kysten af. Dernæst

holde de sig over en vis strækning paa en Hl3.xiiiiur>2Blisi66 og

aftager saa siden mod øst med en vis regelmæssighed.

4. Paa lignende maade forholder det sig med de øverste

fjeldes høide, naar man fra Romdalskysten gaar i sydøstlig

retning.

En del undtagelser hænger tydeligvis sammen med den

geologiske bygning. llli6si'Bi)^6l' man f. eks. høiderne inden

konglomerat-sandstenstrøget paa sydsiden 3.5 Nordfjord, finder

man riAtiAuok den mod vest aftagende høide udpræget, men

samtidig ogsaa, at alle høider er større, end de sktsr den al

mindelige hældning af et plan gjennem de øverste topper
skulde være.

Forfatterens forklaring af de store træk i landets bygning
er denne :

 Før dale, fjorde og sjøer blev udhulede, og før. de en

kelte fjelde af tidens tand blev udmeislede til selvstændige

topper, har det sydlige Norge dannet en høitliggende fjeld

mark der hvor vi nu har de høieste tinder, og fra denne

fjeldmark har landet skraanet med sø [i det østenfjeldske] med

v[i det vestenfjeldske] og med ny [Romsdals amt]. Senere

er disse planer P33 forskjellig vis blevne gjennemfurede og
udmeislede."

Aarsagen til, at landet havde disse hældningsforhold søger

forfatteren i ujævn hævning, og gjør i den anledning opmerk

som paa, at for eksempel den nederste ArNQB6 for konglome

rat-sandsten-strøgene i Nordre Bergenhus amt ligger høit i

øst, men gaar under havet i vest; 6n6vi66r6, at de samme

cambriske fossiler, som ligger i 4000 fods høide i Hulberget
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paa Hardangervidden, findes meget lavere mod øst, til eksempel

omkring Mjøsen, flere steder i niveauer paa 500 fod og mindre.

Dette resonnement om aarsagerne til landets høidefor

hold, som først, om end paa lidt anden maade, er fremholdt

af Kjerulf, kan man ikke lade gjælde. Den skandinaviske

region af jordskorpen har efter silurtiden (og i det mindstø

i Bergens stifts efter den postsiluriske konglomeratsandsten

formations dannelse) været underkastet foldninger og disloka

tioner; men disse kan ikke, saaledes som det har været

forsøgt, forklare de store træk i landets nuværende høidefor

hold. Tåger vi saaledes for 08 det største af de ovenfor

nævnte konglomeratsandstenfelter, saa dukker dets underflade

ved Aalfotenfjord, altsaa lige ved den østlige høieste del, under

havets niveau; yderst ude i vest paa de laveste øer, Batalden

og Litle Batalden, stiger derimod denne samme grænse op

over havet. Dictyograptusskiferen ligger i Hulberget ca. 1300

m. over havet; men skifer, der rimeligvis maa sammenstilles

med den, forekommer under Horungernes fod (Lysterfjorden)

i havets niveau.

Saavel i Hallingdal som Valders skraaner endvidere under

fladen for den her fladtliggende cambrisk-siluriske formation i

nordlig retning altsaa modsat landets almindelige hældning.

(Reusch. Geologiske iagttagelser i Telemarken m. m. Chr.

Vid. Selsk. Forh. 1896. No. 2, 8. 89). Brøgger har eftervist

en forrykningslinie langs østsiden af Kristianiafjorden, hvorved

det landstykke som nu udgjør det lave land i Smaalenene

har været underkastet en forskydning opad af indtil 1350 m.

i forhold til landstykket vestenfor. (Brøgger: Ueber die

Bildungsgeschichte des Kristianiafjords. Nyt Mag. k. Naturv.

30 B. Chr. 1886 p. 198). Antallet af saadanne fakta kan

forøges; de godtgjør at landets nuværende overflade maa være

udarbeidet af den geologiske bygning uden at der er nogen

sammenhæng mellem hvad der ligger topografisk og geologisk

høit. Saameget kan man dog sige i sin store almindelighed, at

den skandinaviske ii<3i66rvA opviser stærke foldninger og over

skydninger, hvori siluriske lag har deltaget, og at i det hele
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seet gaar ryggens og foldesystemets retning parallelt. I det

sydøstlige Norge, og i det mellemste og sydlige Sverige altsaa
i de lavere dele 3,k 81131i6i113vi611, har en 83.9,63.11 eftersilurisk

foldning ikke fundet sted undtagen lokalt som ved Kristiania,

hvorimod betydelige forkastninger har indtruffet der. Men

li^SB33,li6t som foldesadlerne kan 6kt6rviB6B som iisi^Or og

foldetraugene som dale i fjeldstrøgene, ligesaalidt kan op

rykket og nedrykket eftervises som høit og lavt i det lave
land. De ovenfor omtalte temmelig fladtliggende cambrisk

siluriske lag paa Hardangervidden og i nordøst derfor hører

med til fjeldsystemet, idet, som det synes, store flade over
skydninger har spillet en rolle.

Medens saaledes fjeldbygningens høit og lavt ikke kan

anvendes til tydning af reliefforholdene undtagen paa den

generelle maade, som er antydet for Skandinavien i sin helhed,
spiller blødt og haardt inden fjeldbygningen en udpræget
rolle ved u,63rd0i66i86Q af relieffets detaljer. Brøggers før

citerede arbeide om Kristianiafj orden, der indeholder saa meget
værdifuldt om Kristianiaegnens forskydninger, kommer i spørgs
maalet om dannelsen af fjordens bækken til det resultat, at

om landstykker har været liNV6t op eller ned, 833 udtaler dette

sig ikke i relieffet; fjorden er dannet der, hvor jordskorpens
overflade bestaar af løse bergarter indesluttede mellem haarde.

En specialitet i vort lands topografi har Helland behand
let i sin afhandling: Om botner og sækkedale samt deres

betydning for theorierne om dalenes dannelse (G-eologiska
foreningens i Stockholm forhandlingar. Bd. 2. 1875, 8. 286—

301, 342—356. Aftrykt i Turistforeningens aarbog 1875, s.
119). Han slutter sig her til en af nuværende oberst K.

Lorange fremsat theori om botnernes dannelse ved is.

Wienergeologen Suess har anstillet betragtninger over

reliefforholdene i Maalselvdistriktet sydlig for Tromsø. Han

mener, at nogle dalstrøg kan betegnes som i hovedsagen præ

glaciale; deri har isen skuret ud nye dale, og endelig har det

rindende vand efter istiden gravet 6^d6 v-10rm666 dale som
f. eks. Sørdal (Suess : Das Antlitz der Nr66. II Band. Wien
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1888, s. 415; ogsaa i fransk udgave ved de Margerie: La
face de la terre. Paris 1900).

Landets strandflade nar nærværende forfatter beskrevet i

en afhandling:  Strandfladen, et nyt træk i Norges geografi"
(Norges geologiske undersøgelse. No. 14. Aarbog for 1892

og 93, s. 1—14).1 —14). Et senere bidrag til forstaaelsen af oprin

delsen til Norges relief er  Richter: Geomorphologische Beob
achtungen aus Norwegen" (Sitzungsber. der K. K. Akad. d.
"Wiss. in Wien. Natli6iu.-iig.trli^v. 013.885. V6. 105. Abth. I.

"Wien 1896, 8. 147—189). Han antager, at det, plateau, hvor
over Jøtunfjeldenes toppe hæver sig, er interglacialt, dannet
under forhold, da klimatet var omtrent som nu. De tærende

kræfter, frostsprængning, forvitring osv. virker sterkest i høi
der over 13—1600 m. og danner derfor, naar de faar ar

beide længe nok, i nævnte høide af de opragende fjelde et
plateau. Richter vil udvide denne opfatning til at gjælde de
skandinaviske høifjeldsflader i sin helhed; men den strækker
sikkerlig ikke til. Paa den ene side er det ikke paavist, at
forskjelligheden i de tærende kræfters virkemaade i høiden og
lavere nede overhovedet kan føre til plateaudannelse, og paa
den anden side fordrer theorien, at den tilstand af klimatet,

under hvilke plateauet dannedes, havde en ganske enorm va
righed; men dette passer ikke med, at klimatet i den kvartære
tid flere gange har vekslet mellem koldt og mildt.

Et indgaaende studium af en enkelt egn ligger til grund
for amerikaneren Barretts afhandling om det Sundalske dal

system. Han søger deri at give forklaring til det al ham
paaviste faktum, at der forud for den nuværende Sundal var
udarbeidet et stort dalsystem, der heldte mod øst og havde
sit vandskil høit oppe over det sted, hvor nu Sundalens
nederste del er. (The Sundal Drainage System. Bull. of
American G-eogr. Society No. 3. 1900).

I den senere ti 6er der, navnlig ved amerikanske for

skeres studier, 'opnaaet en bedre indsigt i, hvad der betinger
de store træk i landenes skulptur; særskilt maa nævnes W.

M. Davis i Cambridge, Mass., der har præciseret disse an
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skuelser mest fuldkomment og illustreret dem med mange

eksempler. Barrett er hans elev og følger hans methode. 1)

Naar et stykke af jordskorpen QNV6B over havet, f. eks.

ved bjergkjædedannelse, og forbliver hævet gjennem en i

geologisk forstand lang periode, lad os sige et par millioner

aar, blir dets overflade aldeles forandret ved de tærende

kræfters virksomhed. I begyndelsen, medens høiden endnu er

betydelig, rinder floderne, som er det væsentligste agens, raskt;

de er unge og kraftige og graver 6^d6 leier, idet de hurtig

fører ud i havet, hvad der tilføres dem fra siderne. Imidler

tid sænkes landets overflade ved deres og forvitringens virk

somhed (gletscher, om de findes, medvirker til det samme).

Floderne rinder mere og mere langsomt, og deres leie op

fyldes af løsmateriale, som forvitringen tilfører dem fra

siderne. Dette løsmateriale kan ikke fjernes undtagen lidt

efter lidt; floderne faar bugtninger og udvider sine dale. Alle

skraaninger blir langsommere. Floderne gaar nu over i  den

gamle alder" og arbeider langsomt. Landet, hvis overflade

ogsaa kan betegnes som «gammel" eller moden, har Bva^t

bølgeformet overflade med vide dale, liVori^'6Hll6lll floderne

snor sig besindigt frem, og reliefets videre 116^'WVIiiliA 10r6^3,3,r

overmaade langsomt. Landets overflade er blevet hvad Davis

kalder et  peneplain" [engelsk udtale : piniplæn] eller et pene

plan, der betycter  næsten en slette".

Samtidig med floderne virker brændingen paa kysten;

den frembringer ogsaa et fladland, arbeider altsaa sammen

med det rindende vand og forvitringen. Havet frembringer

dog et mere fuldkomment plan end de andre denuderende

kræfter, hvis enderesultat som sagt er en  næsten slette".

Bliver et saadant peneplan hævet op, forsterkes n066rn68

virksomhed paa skrænterne, hvor det hævede land grænser

til omgivelsen, og de graver sig her hurtig dybe leier. Den

x) Davis har ogsaa bereist en del af Norge og meddelt sine resul-
tater i en afhandling, som jeg endnu kun kjender al referat. Han
tilskriver isen stor betydning for reliefets udformning.
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sædvanlige tendens at gjøre leiet fladere og fladere gjør

sig imidlertid gjældende, og det punkt i leiet, hvor hver flods
foryngede virksomhed begynder at gjøre sig gjældende, rykker
stadig længere md i landet; samtidig aftager intensiteten al
den udgravende virksomhed. Denudationen arbeider hen imod

at frembringe et nyt peneplan paa et lavere niveau end det
forrige. Den i en foregaaende afhandling beskrevne gravning
af Yærdalselven og dens bielve ovenfor den forladte Hærfos

frembyder en ypperlig model paa hvorledes de foryngede
elve kan tænkes at grave i et gammelt peneplan.

Processen med landskulpturens udarbeidelse er her kun

antydet i sine største [træk. I naturen frembydes der os en
mangfoldighed al variationer. Der kan forståa en hævning af
et landstykke, før dets former er modnede til et peneplan ; de

nye landskabsformer, som de foryngede floder frembringer,
staar da ikke i noget særdeles skarpt udhævet modsætnings
forhold til de gamle. Hævningen kan ogsaa foregaa ujævnt,

saa et peneplan kan faa en hældning til en bestemt kant.
Endvidere kan klimatiske forhold spille md med, idet for eks
empel endel af et landstykke kan blive en tør ørken, medens
nærliggende dele har floder, der graver.

Norges høifjeldsvidder er rimeligvis som regel peneplaner,

jeg siger ikke et peneplan, da de muligvis ikke alle er geo
logisk samtidige. De viser den  gamle" karakter, som er
karakteristisk for peneplaner, uden dog at være abrasions
flader, saadanne som havet frembringer med sin jævnhøvling.

Hvad jeg har beskrevet som Strandfladen og nogle dele

ellers al Skandinaviens lave egne nar derimod karakter af
abrasionsflader, og for deres vedkommende maa det være hav

brændingen, som væsentlig har ydet det formbestemmende
arbeide, understøttet naturligvis al de over havets overflade vir

kende tærende kræfter. Saavel peneplanerne som abrasions
fladerne er selvfølgelig blevne delvis forandrede ved istidens
gletscher.

Det sagdes ovenfor, at høifjeldsfladerne muligvis henhører
til peneplaner al forskjellig alder. Et sted, hvor dette kan
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være tilfaelde, er for eksempel høifjeldsstrøget nord og nordøst

for Hardangerjøklen. Over vidderne, hvor sætrene ligger,

rager op høiere plateauformede fjelde, hvis ovsr^ads ser ud

til at kunne være rester af et andet ældre peneplan ; man har

her Hallingskarven 1951 m. Hardangerjøklen med omtrent

samme høide, Bleien, 1696 m. Blaaskavlen, 1773 m. og Stor

skavlen 1710 m. i 8. for Lærdalsfjord, endvidere Fresvikbræen

i v. for Aurlandsfjord; ja rimeligvis hører ogsaa Haarteigen

syd paa Hardangervidden til samme gruppe. Man bør lægge

merke til, at det lisitii^sii^O plg.t6a,nB nddrsHs^s synes at

være uafhængig Hk fjeldets geologiske bygning, det strækker

sig saaledes udenfor de strøg, hvor man har den nogenlunde

horizontale grænseflade mellem grundfjeld og overliggende

cambrisk silurisk skifer. Tegningen viser Haiiin^kllHrvsii (H)

Hallingskarven og Reinsfjeld.
1, 2, 3 er tre vande nede i IlBts<i3,lsn

og Reinsfjeld (B,) seet fra sydøst. Beliggenheden af disse høit

liggende plateauer findes angivet paa følgende lille kart med

korsvis skraffering. Paa samme maade er ogsaa Justedals

bræens og Folgefondens snemarker betegnede i den tanke, at

de hører med til samme ældgamle peneplan. Ogsaa andre

strækninger burde vel været angivne, men naar man ikke har

seet vedkommende landskabs former i naturen, bør man være

forsigtig med at udtale sig om dem, da karterne, navnlig de

ældre og mere ufuldkomne, kan være meget vildledende.

Helland antydede i det ovenfor citerede arbeide, at fjeld

topp6Q6B lisiHs iuHsn det g,k ham Btu.Hsi'66s Btre»A angav be

liggenheden al en fordums høifjeldsmark. Maaske dette kan være
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tillsslHst, og man o^Baa paa den maade kan udlede existencen at
et fordums peneplan; dog tror jeg, at man maa vo^ts sig for

at drage Baa6an slutning blot og bart al høideangivelserne.
Det er nemlig ikke usandsynligt, som ogsaa al andre freni

nssvst, at naar et nrs^slms9Bßi^t ljsl6lan6 ri,HßNttsß for en lang
tids denudation, reduceres toppene og kammene omtrent til

samme høide, ogsaa før det er kommet saavidt, at et typisk
peneplan er uddannet.

I^aar altBaa en lan^trsolliiinZ QNV6B, og det rindende vand
paa det begynder en ny periode i sin virksomhed, opstaar der

en mere eller mindre skarp udpræget modsætning mellem den
gamle ovsr^a6s og de nye dalformer. Det kan i saa tilfælde
kanske være bekvemt at have en omfattende betegnelse for
landets oprindelige relief i modsætning til de nyere denuda
tionsformer; som en saadan vil jeg i det følgende benytte pa
læisk overflade (af palaios, gammel). For Norges vedkommende
er jeg tilbøielig til at bestemme den nøiere som den overflade,
hvis hovedsagelige træk er ældre end den kvartære tid, altsaa

er tertiær og ældre. Det forekommer mig no^st for bestemt
at sige prækvartær; thi vi har ikke midler til med nøiagtighed
at fastsætte tiden for den nye erosionscykles indtræden, om
den skal lægges et stykke tilbage i tertiær eller kanske et
stykke frem i kvartær 1). Man maa ved bestemmelsen al,

hvad der er palæisk, holde sig til de hovedsagelige træk; thi
i8og vand har naturligvis modificeret ogsaa den palæiske over
flade i den kvartære tid.

Den opgave paa st kart at udskille Norges palæiske over
flade er maaske for vanskelig til, at man med haab om held
kan forsøge den nu for tiden ; hvad jeg har gjort paa om
staaende kartskisse over en del al det Yestenfjeldske er derfor
bare st ganske foreløbigt udkast.

I^aar man i en dal vil bestemme grænsepunktet for den
palæiske overflade, maa man se at faa rede paa dalens profil.

*) Under trykningen af dette ser jeg, at Dr. Andr. M. Hansen er
inde paa tanken om en hævning i slutten af tertiærtiden (Bogen
om Norge).
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Forholdsvis let stiller sagen sig, hvor der bestemt lader sig

paavise et sted, hvor en ældre flad del af dalen, som strækker

sig op mod vandskillet, afløses af en nedre øverst brat ned

skraanende del; den ældre flade del er da, saaledes som jeg op

fatter forholdet, dannet før liNViiiQ^6ii, den nedre del 6lt6r.

Skissemæssig fremstilling al den palæiske overflade (det som er ladet
hvidt) i en del af vestenfjeldske Norge. Med korsvis skrafiering er be
tegnet nogle høitliggende plateauer, som formodes at tilhøre et Nid-

gammelt peneplan.

Denne regel er imidlertid ikke nogen almengjældende  Sesam,

luk dig op", men maa anvendes med kritis, idet man altid

maa søge at faa en oversigt over relieffets almindelige træk,

i den egn man studerer. Forholdene kan blive komplice

rede derved, at w hævningen" ikke er en enkelt begivenhed,

men at der finder sted flere niveauforandringer med hæv
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ning som enderesultat. Hver underordnet hævning frembringer

en fornyelse af de daldannende kræfter, og der opstaar flere

erosionssystemer, som samtidig skyder endepunkterne for sin

virl!BoiulisH længer og længer op i vedkommende dale. Hos

staaende tre profiler langsefter en dal kan illustrere dette.

I viser en oprindelig plateauoverflade a—a og en dal b —b,

som efter en første hævning lidt efter lidt har uddannet sig.

11. Efter en ny hævning er et nyt erosionssystem c— kommet

til; samtidig er det ældre systems øverste endepunkt rykket

d3ZOV6i' fra b til b*. 111. En tredie hævning har tilført endnu

G-radevis udvikling og dalprofil

et tredie erosionssystem d—d, samtidig med at endepunkterne

for de ældre erosionssystemer er rykkede endnu længere til

bage. I'ilo3,^6Z3QA6n at" 6roBioii6ii kan ske forskjellig hurtig

for de forskjellige systemer. Var for eksempel den anden

hævning meget betydeligere end den første, kunde punktet c

have indhentet b og passeret forbi det, saa man istedetfor tre
trin som enderesultat kun havde faaet to.

Naar der hidtil kun har været talt om hævning som be

tingelse, for at der skal opstaa en ny erosionscykle, maa man

forresten erindre, at ogsaa en sænkning kan have samme

virkning. Man tænke f. eks. paa høilande som det indre
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Asien eller det vestHge Nord-Amerika, hvor erosionen arbeider

ned til niv6an6t for høitliggende indlandsbækker med eller

uden afLøb. Indtræder her en sænkning i et al høilandets

grænseomraader, fremkommer en skraaning, eller om der er

en forrykningslinje, en steil skrænt, fra hvilken 6I'OBioH6H kan be

gynde at arbeide sig bagover i et gammelt plateau, uden at

dette selv er underkastet nogen niveauforandring. For vort

lands vedkommende, kan man 83,3,16668 tænke sig det som

resten af et høiland, som har rukket langt ud i Atlanterhavet

og er sunket in6der.

Man føres saaledes, naar det gjælder at forklare oprin

66186H til vort lands r6ii6l, in 6i UBillk6rli66. baade i det store

og i 66t mindre. Det ZM^sr at INF^6 en grundvold af gode

iagttagelser, hvorpaa slutninger kan bygges.

11. Sogn og nogle tilgrænsende strøg.

Fjordens ydre del.

Sognefjorden og tilstødende dale danner tiiB3mm6H et

storartet system, hvis indre forgreninger er omgivne af vort

lands høieste strøg,  de norske storfjelde". Disse omslutter med

en 3A cirkel et basin af palæiske høifjeldsflader, hvis midtparti

er ved Sogndal sfjorden og den sydlige del af Lysterfjorden. I

denne palæiske overflade er fjorden, dens arme og de yngre dale

udgravne af en stor Sogn-elv med dens di6iv6 under 611 lang

og vekslende historie. Sogn tl6llil)^66l' en vel 3^r331186t op

gave for en, der vil studere I'6ii6kkorlioi6 og har tid at reise

op igjennem alle distriktets dale med kart,- fotografiapparat

og skissebog. Her kan kun meddeles enkeltheder fra Ho^i6

faa Btre»^; det er dog 833 meget, at de giver eksempler paa

de vi^ti^Bt6 3k de r6ii6Oorlioi6, som distriktet i'r6iiil)^66i'.

Naar man reiser ind Sognefjorden, faar man allerede i den

ydre del, helst om man betragter fjordens sider noget paa af

stand, et indtryk af, at dalene er nytilkomne indsænkninger i et



137NORGES B.ELIEF.

tidligere eksisterende plateau. Man betragte l. eks. neden

staaende tegning, der fremstiller en del al fjordens sydside
seet fra dens nordside, nemlig fra fjeldskraaningen i nv. for
Værholmen. Vi nar ingen vanskelighed ved i tankerne at

forestille os A>r6vl)i!.iiiA6iii6 rl<^^vl6,t6 og den palæiske over
flade hel og übrudt.

Ved Lønefjorden ser man et smukt eksempel i smaat paa
et forhold, som vi skal omtale ofte i det følgende; fra fjor-

Fra ytre Sogn. Bogstaveme betegner indre Oppedal, ytre Oppedal
og Eisnefjord en.

den strækker der sig ind en dal, som ender pludselig med en

botten, og i den styrter der ned en fos fra en høitliggende

trugformet sæterdal (Brudalsfossen).

Smaa sidedale, delvis bortskurede a/' is

Et spørgsmaal, som hører til de meget omstridte, er som
bekjendt det: hvormeget har isens skuring og hvormeget det
rindende vand gjort til reliefets udformning? De som holder
paa, at isen lidet har udrettet, har kunnet fremføre, som
det forekommer mig, tydelige beviser for, at den skuring, hvis

furer, vi nu ser paa fjeldet, flere steder ikke har eroderet
synderlig; den har ikke kunnet skure væk forud eksisterende

jettegryder, ja end ikke engang smaa forvitringens ujevnheder
(Chr. Vid. Selsk. Forh. 1878, No. 7). Paa den anden side har

de, som holder paa isens indgribende betydning for reliefet,
manglet overbevisende detailleiagttagelser, som kunde have

støttet deres oftest i det vide gaaende resonnementer.
I den senere tid har studiet af de store nedisningsomraa-

HsrB rand^6d6t6r givet os en ny opfatning al istidens længde
og af den veksling, som har fundet sted mellem glaciale og
interglaciale tider. Gjentagende gange i den kvartære tid har
følgelig rindende vand, og gjentagne gange isen arbeidet paa
udformningen af landets overflade.
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Der lader sig ogsaa fremføre detailleiagttagelser, som direkte

viser, at isens skuring har virket i betydelige maal. Jeg for min

del kom først til klarhed herom netop i Sogn, nemlig p99, en damp

skibsreise i 1899 fra Kaupanger til Nærødalen. Hosstaaende teg

ning viser Sognefjordens sydside" ved

indre Frøningen. Fjordens sider naar

paa det afbildede sted antagelig op til vel

1000 m. Isen som fyldte Sognefjordens
rende i den 3i6Bts istid har sktsr al sand

synlighed ikke naaet høiere end omtrent

700 m. o. h. ; thi i denne høide (ved 5 paa

tegningen) ser man opragende paa kam

men mellem to sidedale tapper, der ser ud

som Forviti-iuFBt'oi'iii6r; 8»,3.61>.iii16 spidse

klipper kunde ikke have holdt sig, hvis
is havde skuret hen derover. Ds v-for

mede dale, som sees i den venstre halv

del af billedet, er 899,68,11116, som kjen

des fra ikke bræskurede lande og er

regnbækkenes værk paa fjeldsiden.

Ser vi imidlertid paa dalen ved 1,

saa er der det merkelige ved den, at

den ophører ved en vis høide. Neden

for den iiNU^SI' bækken frit P9.9, den

isskurede fjeldside dannende en fos.

Den eneste rimelige forklaring af dette

forhold er, at dalen engang har fortsat

længere ned, og at den nederste del af

dalen er skuret væk. Naar regnaarer

samles til en bæk, graver nemlig det

rindende vand overalt og ikke mindst

dybt i den nedre del, hvor der er mest

vand. Det er derfor aldeles abnormalt,

at dalfuren, saaledes som tilfældet er med

den dal vi betragter, fattes her. I

forbigaaende bemerket, man kan ikke
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søge en forklaring for det nuværende forhold i, at fjordens over
ilade under daldannelsen stod høiere, thi man behøver ikke at gaa
længere end til 2 for at nn6s en dal, som naar omtrent til det

nuværende fjordspeil, og til 4 for at finde en som fortsætter under
det, og saa igjen ved 6 (Lille Frøningen) er der kun resten af
en v-formet dal høit oppe. Naar denne undtages er omtrent
alle ujevnheder paa lj'slH3i66ii i den høire halvdel af billedet
skuret væk. At saa meget er igjen af dalene 2 og 4 maa

rimeligvis tilskrives, foruden disse dales størrelse, ogsaa den
omstændighed, at kysten paa dette sted (tilvsllBtrs for indre

Smaadale ps,», siderne af Aurlandsfjorden.

Frøningen, 5 paa tegningen) gaar md i en bugt, saaledes som
6st BSSB al amtBl^artst.

Dette forhold med dale, som har faaet den nedre del

skuret væk, fremtræder ogsaa aldeles udmerket paa Aurlands

fjordens sider: Tegning ler fra ljsl<ißi6sii kort i vest for
Skjærdal; man har to dale, der har form omtrent som en
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halv tragt. Våndet fra dem hænger i fos ned over isskuret

fjeldside, hvor der ikke er gravet nogen rende, ja end ikke
antydning til nogen saadan. Forholdene er de samme ved

dalene II og IH, der er fra fjordens vestside ligeoverfor selve
Aurland. IV giver et omtrsntliZt profil 3.1' dalen 111. Fjord

siderne her er paa noget nær 1000 m., og høiden af den lille
dals sider er vel omtrent 300 m. Dalprofiler som dette viser

Den indre del af Sognefjorden. Ca. 1 : 1,000,000.

forresten ikke alene, at is har skuret meget VDkIl, men de viser

ogsaa, at man ikke kan tilskrive isen altfor meget, Baai6<s6B
kan man ikke paastaa, at hele Aurlandsfjordens dal er skuret ud
af den isbræ, som sidst fyldte fjorden; de beskrevne dale er

netop ældre former, som ikke er tvll6BtWn6ig n6»i6tt666^). Ved

*) I denne forbindelse henvises til Dr. Andr. M. Hansens bog, Menneste
slægtens ælde, Kr. 1898, 8. 342 og 343, hvor man finder beregninger
angaaende den tid, som vilde medgaa for bræis til at udgrave Sogne
fjorden,
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bedømmelse af, hvorledes denudationen ved isbræer liar fun

det sted, maa man ikke alene regne med skuring, transport

al forvitret materiale, som har faldt ned paa bræen fra om

givelserne, og med vandets virkning under bræen; men man maa

ogsaa tåge med vækplukning af stykker under isen fra det friske

uforvitrede fjeld. Nedenstaaende tegninger viser eksempler.

Disse er rigtignok fra indre Hardanger; men forholdene er

der som i indre Sogn. Den øverste tegning viser en omtrent

Tegninger fra fjeld sider, hvor klippestykker er plukkede væk under
fordums isbræer.

100 m. høi klippeflade fra Eidfjordvandets østlige side, a og

a er skurede nader, b, b, b er steile, ru vægge. Dele af fjeldet

har løsnet effcer dem og sprækker omtrent parallelt med dal

siden (stenbryderne kalder saadanne sprækker bundslepper) ;

den gjenstaaende side a5en Baadan spræk (f. eks. a underst

tilvenstre) kan saa siden være bleven glattet af is.
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Den nederste tegning fra den nærliggende Simadalsfjord
er mere detailleret. Et fladt stennag er løsnet efter e og efter
en brudflade c, der endnu viser et skjælformet udseende, et
slags gigantisk mnBiin^l)rrl6 med viktsiormst 9,1101-61166,6 linjer.

Stalheimskleven seet fra nord. LLtlHFtolOll 8tk>,3,1- nede i Nærødalen.
Tilvenstre gaar md en snæver dal, der ender med en botten, hvori Stal
heimsfossen styrter ned; tiUisil-» er der en anden botten med Sivlefossen.
Fjeldet mellem begge heder Stalheimsberget. Veien gaar opad det i
omtrent 15 slyngninger; man ser kun begyndelsen al denne zikzakvei

opstigende fra broen over elven. (Fotografi al Lindahl).

(Saadanne findes beskrevne af J. B. Woodworth: On fracture

systems of joints etc. Proceedings of the Boston Society of
Natural History, 27, Boston Mass. 1896, p. 163—183). Efter
stenflagets bortførelse sees bundfladen at være let skuret ved

d. Vel udviklede skuringsmerker sees endvidere ved f.
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Nærødalen og Voss.

Vi skal nu dsgivs os in 6til bunden al Nærøfj orden og
gjennem Nærødalen gjøre en liden afstikker over til Voss.
Nærøfjordens steile sider, som i sin ydre del overalt fremviser
fast solid fjeld, forandrer karakter henimod bunden, hvor der

ligger store stenskred, som rækker høit op pag. dalsiderne
og er beklædte med adskillig løvskov. Man reiser forbi Hol
menes, en liden halvø, om hvilken man ikke i forbifarten kan

Omgivelserne af Stallieiinsberget. (Paa kartskissen skulde bogstaverne
—d staaet lidt høiere for at svare til profilet c—d, der er tænkt lagt netop

OV6I toS86ll).

afgjøre, om det er en rest af en moræne eller af et stort
skred. Nærødalen, som danner en fortsættelse af fjorden, har
ogsaa Bl!i's6lliWHt6 sider. Dalen Bti'W^6i' sig med fLad bund

lige til foden af Stalheimsberget, hvor veien gaar opad i zik
zak, den ds^'6ll6t6 BtaiQ6illlB^lsv.

Ovenstaaende figur er en kartskisse af de to dalbotner

ved Stalheim. Ved siden af er to profiler over Stalheims

dalbotnen. Stalheim hotel ligger paa en afsats (betegnet
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med d) ved den vestre dalside. Dalens bund har paa dette

sted øiensynlig engang været som den punkterede linje i pro

filet antyder; saa er der først gravet en forholdsvis vid dal

deri, og endelig har elven ved ny tilbagegaaende erosion gravet

ud den dybe dalkløft, hvori fossen falder ned. Istidsbræer har

sikkerlig, her som ellers, virket modificerende pag, daldannel
sens forløb.

Naar man er kommet op for Stalheimsberget og forbi

hotellet, har man for sig til vestenden al Opli6iuiBvaii66t en

vid aaben dal med flad bund, hvor der paa strøget nærmest

Stalheimsfos er gravet en ny lorBBoiii!iiiiiZ. Den Aa6s dal, der

antagelig maa henregnes til det palæiske relief, har et meget

lidet udpræget vandskille lige ved Opheims vand, hvorfra

våndet rinder nedover til Voss. Dette vandskille har engang i

en fjern fortid ligget anderledes end nu. Raar en sideelv

støder til en hovedelv er det regel, at sidedalen danner en

spids vinkel med den del af hoveddalen, der strækker sig fra

foreningspunktet opad. Jordalen, der støder til Nærødalen, for

holder sig tydeligvis omvendt; med de fire Bi6s6ai6 i syd for

den er forholdet mere übestemt, idet de kommer omtrent
lodret ind mod hoveddalen. Jordalen er liva6. man kan kalde

en a^noi'-6al, en l)6i>.Wvii6^B6, der svarer til det engelske hook

valley. (Agnor defineres al Ivar Aasen som  hage, tilda^s

vendt spids paa siden af fiskekroge og lignende r66B^ad6r").

En saadan agnordal viser, at våndet i hoveddalen 66n^an^,

da den begyndte at dannes, var del af et andet elvesy

stem end nu. Nærødalen tilhørte saaledes sikkerlig 6.6n^an^

ikke Sognefjordens system, men liav66 sin liNi6nin^ mod BV.^).

l) Barrett har i det før omtalte arbeide anført flere agnordale fra Sun-
dalen. Ved undersøgelse af vore karter kan man finde mange flere ;
man betragte saaledes ved Sireaaen elven, som kommer fra Valle-
vand, elven fra Naavand i Mandalselvens distrikt, elvene ved Brei-
vand øverst i OttsrgHSi^ distrikt, Dornoit, elv i vest for Norsjøen,
Elgsaaen paa østsiden 2.l Fæmundsjøen, 2e»33^3,r6iv og andre tilløb
paa Dividalens vestside ved Tromsø og Gievdnejavre i syd derfor
ved rigsgrænsen. Som eksempler paa agnor- fjorde kan nævnes
Aalfoten fjord i Nordfjord.
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Fortsætter man nu reisen nedover mod VOBB, 88.3, finder

man, at fjeldgrunden mellem Opheim og Vinje kirker bestaar

af lerglimmerskifer istedetfor de haarde bergarter, som har

været de raadende hidtil. Paa denne strækning gaar elven

i en omtrent 100 m. dyb snæver v-formet dal nedsunket i en
mere aaben dal.

Ved Vinje kirke kommer elven fra Mørkrisvandet uorden
fra ud i hovedelven. Mørkrisvandet omgives i den sydlige

del af fjeldsider, der hælder 30—40° og dystar al haarde
bergarter; foran våndet, i syd for det, ligger en rfjeldryg af
lerglimmerskifer, der sees paa nedenstaaende tegning; den kan
anslaaes at være 80 m. høi og 1 km. bred fra n. mod 8. Den

er gjennembrudt af en v-formet snæver dal.

Den sydlige ende al Mørkrisvandet.

Her er et tilfælde, hvor man staar i stor tvivi, naar

man skal forsøge at forklare landskabets dannelsesmaade.

Hvorledes har der kommet at ligge en ryg al den bløde ler

glimmerskifer foran sjøbækkenet? Stod vandets overflade en

gang i høide med ryggens kam, og er det siden blevet udtappet,

eller blev bækkenet udgravet af is, efterat allerede den v
formede kløft var dannet? Det faar være fremtiden forbe

holdt at svare paa disse spørgsmaal.

Paa de nordligste 200 m. nærmest sjøen er dalbunden

dækket af stillestaaende vand, en forlængelse af sjøen; her er

saaledes som det sees af tegningen steile bredder af fast fjeld ;

videre frem strømmer elven raskt afsted mellem masser, der
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er nedskredne i dalkløftens bund. Rimeligvis er det 89.9.»

danne skred, der holder V9,n6stß 0V61^9,66 89,9P9,8 lisit, som det

staar. Lerglimmerskiferen løsner gjerne i store blokke, og en

enkelt kan være nok til at foraarsage opdæmning af våndet.

Lyslerfjorden og Hafslo.

Efter denne lille udflugt over i Vosseelvens gebet vender

vi tilbage til Sogn og følger Lysterfjorden indigjennem. Lyster

fjorden har i sin ydre del indtil der, hvor den bøier om i en

ret vinkel ved Solvorn, steile sider nedskaarne i landets palæ

iske overflade. Næste tegning viser denne ydre del 9,k fjor

den seet fra den temmelig høitliggende gaard Molland. Be

ti-a^t6r6Q er vendt mod syd og ser ud igjennem fjorden.

Den ydre del af Lysterfjorden. Vi det fjerne er Vetanaase. U er Urnes.

Urnes er et lavt fremstikkende forland, som yder plads til en

liden bebyggelse. Ligeoverfor paa den anden side af fjorden

har man Solvorn bugt med en liden brat opstigende dal

sænkning, der fører op til Hafslo vand. Situationen paa dette

sted faar man kanske lettest oversigt over ved en skematisk

tegning.

Hafslovandet har til en tid havt afløb mod øst til Lyster

fjorden (ved 1 paa tegningen); nu rinder dets vand mod syd

til Sogndalsfjorden (ved 2). Den nederste del af dalsænk

ninZSQ ved Bolvolll er dækket med grus og sand (prikket
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paa figuren). Dette løsterrain skraaner raskt opad inntil Øvrebø

omtrent 130 m. o. h. aneroidmaaling. (Kjerulf har i wUd

sigten" s. 19 Kjeldedal 115 m.). Her er der en smule fladt

terrain, som maaske betegner den øvre marine grænse; det

begrænses mod vest af steile, tildels lodrette, omtrent 60 m.

høie fjeldskrænter, der danner som en liden botten. Fra

Terrainet mellem Hafslovandet og Lysterfjorden ved Solvorn,
Bkematiseret.

denne skjærer der md mod sy. med en længde al omtrent

70 m. en snæver kløft indesluttet af steile sider (a paa teg

ningen). Kløftens retning synes at være betinget af et system

lodrette spalter. Her har sikkerlig engang en anselig fos styr

tet ned; men nu er det ikke stort mere, end at der drypper

vand i regnveir. Man kan fra kløften forfølge videre opa6

en 63,i886nI:iiiiiF (b paa tegningen), hvis sider viser jettegryde

6aiiiisiß«i'. Denne lille 6aißNill!iiirl^ slutter opaH med en bot

onnet ende, som er lidt mindre end den nedenfor ved a,

men som dog antagelig har omtrent 40 m. Qe»is vægge. Man

er nu kommet til den lille r^, (omtr. 210 m. o. h.) som dan
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ner det nuværende vandskille og har en noksaa rask skraa

ning ned mod Hafslovandet.

Hafslovandets høide er efter amtskortet 140 m. o. h. Det

ligger i en forsænkning, som i Sogndalsfjordens forlængelse

strækker sig til Marifjæren ved Gaupnefjord. Hele den indre

del af Lysterfjorden fra loivoi-n ak og Fortundalen gaar i

samme retning om end ikke i umiddelbar forlængelse. Dette

belte med nordøstlige dalstrøg er et længdedalsystem. som

har stor udstrækning i nø. —sv.-lig retning i vort land. Det

kan forfølges langs grænselinjen mellem det sogn-romdalske

grundfjeldstrøg og yngre bergarter og 829, md i disse til

Rørosegnen. (Denne linje, vil findes afsat paa det lille kart,

som staar side 5 i min bog  Die Fossilien fiihrende krystal

linisohen Sohiefer von Bergen in Norwegen". Deutsche Ausg.

v. V^i^rlk. 1.112. 83 1).

Naar man er kommet op paa vandskillet mod Hafslo

vandet har man dettes flade udbredt for sig; endnu bedre

oversigt over det faaes, hvis man stiger op i lieliHsn f. eks

til det punkt, der er betegnet med c paa den skematiske figur.

Udsigten herfra mod nord er fremstillet paa næste tegning.

I forgrunden er veien (c), som man følger op fra Solvorn;

ved a er den omtalte øverste lille bottenlignede forsænkning (b

paa foregaaende figur). Hinsides den er en ældre vei. Alt hvad

der paa tegningen ligger nærmere end våndet hører til vand-

B^iiBr^AF6Q. Paa den anden side at" våndet ligger Hafslo

bygden. Veien fra skydsstationen Hillestad (Hi) opover gaar

gjennem c^g.iBNQl!iiiiiA6!i over til Ng,rit^Bor6Q. Vs^ivsr vi os

nu over til Hillestad og vender os i sydlig retning, har vi for

os det billede, som er fremstillet nedenfor. Vort forrige stand

punkt sees ved c. Vandets tidligere udløb til Solvorn var

ved 1, den nuværende lavere udstrømningsaabning er ved 2.

Graarden som er betegnet med o heder Orklevik.

*) En anden merkelig lang dallinje fra Romsdal til Nordland har jeg
beskrevet som et gammelt flodløb i en opsats om Norges relief, der
i 1899 indleveredes til redaktionen af det under trykning værende
værk «Norge i det nittende Aarhundrede".
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I Hafslobygden nord for vandets østlige del i strøget ved
Hillestad har man vidnesbyrd om tidligere høiere vandstand.
Den har været omtrent 90 m. over våndet, som det nu er;

Hafslovandets omgivelser.

og altsaa adskillig høiere end det laveste sted paa vandskils

ryggen mellem våndet og Solvorn. Den gamle vandstand
fremtræder som en afsats i løsterrainet udhævet ved at flere

gaarde er byggede derpaa. Meget tydelig er dog ikke af

satsen andre steder end ved gaarden Hauge (H), hvor der

er en vel udviklet flade, langs hvilken man kan sigte over

til Kjos (K). Gaar man fra Hillestad ned mod våndet, træf

fer man paa halvveien i løsterrainet en omtrent vandret flade,

der sees at ligge omtrent i niveau med det laveste punkt af

vandskilsryggen mod Solvorndalen. Jordbunden i fladen er

sand, som tildels er saa fin, at den nærmer sig til ler og

ligner det Btol, som 3,t89)tt68 9,5 bræelve. Fladen er meget

ufrugtbar og adskiller sig derved fra de gode skraaninger

ovenfor den. Mod syd, ud imod våndet, er den udtunget i

lapper, og der ligger foran den nogle fladtoppede hauge, der

synes at være dele, som oprindelig har hørt til den, men nu
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sr blevne skilte derfra ved erosion. I selve fladen nær dens

rand er der etsteds en rund kraterformet forsænkning, som
nar det rare navn  Kongerikje". Oventil maaler forsænk
ningen 40 m. tvers over. De indvendige sider skraaner under

en vinkel paa omtrent 25° ned til bunden, der indtages al en
sump ca. 8 m. lavere end randen.

De høiere vandstande, som der sees merker 3,k ved Hafslo

vandets nordøstende, men som ikke findes, saavidt jeg har
seet, ellers ved våndet, tænker jeg mig nærmest frembragte
paa følgende maade. Isbræen fra VsitSBtl'3li6BV3>li6st strakte
sig engang over til vandskilsryggen og over dens laveste

del ; udløbet maatte da finde sted over et høiere parti af ryg
gen, saa trak bræenden sig lidt tilbage, og våndet havde udløb

over den laveste indsænkning i ryggen ; endelig trall bræenden
sig saa langt tilbage, at det nuværende udløb til Sogndals
fjorden kom i virksomhed.

Elven, som render fra Hafslovand sydover, gaar først
med et moderat fald; saa møder den omtrent 3 km. i nord

for fjordenden en dalbotten, ad hvis side den styrter ned
gjennem et kløftformet 10 til 30 m. dybt leie dannende fos

paa fos, den sidste den saakaldte Helvedesfos. Veien gaar i
zikzak ned ad bottenvæggen følgende den saakaldte Gildre
skredbakke. Grildreskredet er en ur der ligger i en forsænk

ning indesluttet paa østsiden af en 20—30 m. høi væg, paa

vestsiden af lavere tilrundet fjeld.
Til Sogndal-Hafsloforsænkningen kommer fra nord Sogn

dalen og Veitestrandsdalen. (Paa lignende rn33.6s kommer

11u8t663i6n og Nsrllriß63i6n ned til den korßNn^nin^ som n6
lvl6sß 3.l den indre del al I^VBtsrkjor6sn). En sisn^oinlns

lighed saavel ved Sogndalen som Veitestrandsdalen er, at de

i de nedre dele dsisr pludselig om mod øst. Sogndalen i det

mindste faar derved n6prW^st karakter al en a^nor6al. Dst
kan, i forbigaaende sagt, være fristende i tankerne at rekon

struere gamle 6roßioN3iin^'sr sltsr Sogndal, Ni6Bljor6, det lave
land over til Amle, Lærdal og sltsr Vsitsßtran6Bvan6, Bolvcirn,

I^^Bt6rljor66Nß ydre del. II61e»l)6t al Vsitsßtran6Bvan6st i
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Hafslovåndet har jeg 866t noget nøiere paa. Paa amt»'

kartet er her kommet en feil i angivelsen al de to vandes

gjensidige høideforhold (den har foranlediget fossespekulanter

til forgjæves reiser). I virkeligheden ligger Veitestrandsvandet

ved lavvand ikke mere end 1 meter over Hafslovåndet. Syd

ligst paa det lille stykke mellem Hafslo- og Veitestrandsvandet

rinder elven langsomt i en 2a<s 6all)u.iiH og ser ud omtrent

som en sjø. Mod øst er der i dalsiden steile fjeldvægge som

tildel viser merker af rindende vands erosion; saaledes er

det en jettegryde, Gjøhellerstaava. Foran sydenden af Veite

strandsvandet ligger der tvers over dalbunden en fjeldryg

som er et par hundrede meter bred og er gjennemskaaret

med en snæver kløft, der har lodrette vægge paa omtrent

20 meters høide. Det blakkede gletschervand fra Veitestrands

vandet gaar med sterk strøm og har gravet ud store halv

cylindriske jettegryder i kløftens vNZ^y. Bergarten her er

granit, den samme har man ogsaa øst for for Hafslovandet

til Solvorn og sydover til Sogndalsfjorden.

Opover dalen mod nord fra Hillestad, den dal som sees side

149, har man derimod skifrige bergarter, mest fmkornig gneis.

Den vide dal med sin uregelmæssige bund ser ud til i væ

sentlig grad at have faaet sin form ved isbræers virksomhed.

Naar man er kommet over vandskillet, møder man ved Fet graa

kvartsit, der ved Kjørlaug afløses al lerglimmerskifer. I denne

lerglimmerskifer i dalbunden, der til siderne omgives al

haardere bergarter, mod vest granit, mod øst kvartsit, er der

Dalen i syd for Marifjæren, J, Joranger kirke. M, stedet hvor Mari-
fjæren ligger. B, Eaaum høit oppe paa den anden side af G-aupnefjorden.
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gravet en snæver v-formet kløft ned til Marifjæren. Man

ser tydeligt, at der er en ældre dalbund (der hvor fuglene fly

ver paa tegningen), og deri gaar den nye kløft ned; den kan

nok tænkes her i det løse fjeld at være efterglacial.

Indenfor Gaupnefjorden er hovedfjordens vestside indtil

Dale ikke særdeles steil; bergarten er her lerglimmerskifer.

Paa østsiden gaar der ved Feigum md en botten, paa hvis

bagvæg Feigumfossen styrter ned fra en iiBLQ^6ll<i6 dal.

Fortundalen og Au^eZ^FMen.

To dale munder ud ved bunden af Lysterfjorden. Mørkris

dalen gaar md mod nord med flad bund, inntil den ender

med en botten, ovenfor hvilken der begynder høitliggende

sæterdale. Den dybe del al Fortundalen er lidt længere og

gaar i en bue først mod øst 83.a mod nord og ender lidt nord

ligere end den dybe del af Mørkrisdalen ; ogsaa den har

ganske langsomt opadskraanende bund.

Eidsvandet omgives al grundfjeld. Indenfor det har man

paa dalens syd- og østside lerglimmerskifer overleiret af haarde

skifere, der har været betegnede som høifjeldskvartsit. Længst

inde (i nord for Steinen) dukker grundfjeld op i selve dal

bunden. Nærmest i nord for Fortun kirke synes der at gaa

en forskydning; paa østsiden finder man nemlig lerglimmer

skifer og paa vestsiden haarde skifere m. m., der synes at

tilhøre høifjeldskvartsiten. Dalens former ser ikke ud til, naar

man bortser fra den finere skulptur, at være synderlig al

hængige al bergarterne.

Mellem Steinen og Fortun kirke rinder elven i BtrvZ og

smaa fosser, idet den har gravet sig ned i en ældre dalbund

—a paa omstaaende tegning). Denne ældre dalbund danner

som en tærskel for den nordlige del af Fortundalen, hvor

bunden U16116111 Steinen og Bjørk er Ha6, 11H6Q fald og be
dækket af løsmateriale.

En rest al den samme ældre dalbund længere nord er

maaske det fremspring fra den østlige dalside, som er al
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bildet ved c paa den øverste af tegningerne paa næste
side. •

Vi skal nu følge Turtegrødalen østover. Side 155 er der

en skematisk tegning af den seet i fugleperspektiv. Nederst
i den ligger gaarde; høiere op kommer man til sæterregionen,

Fortundalen. Betragteren befinder sig nær gaarden Steinen, vender sig
mod syd og har gaarden Skagens jorder i forgrunden. Mellem a og a
sees den gamle dalbund i profil, b er et fremspringende fjeldparti foran
Turtegrødalen. Bergarten her og i størsteparten af fjeldet i baggrunden
er lerglimmerskifer. D6baandformige fjeldvægge, som sees deri, er
brudformer i lerglimmerskiferen. Deres længderetning er sammenfal
dende med bergartens lagning. Der hvor fuglen flyver er en steil ned
stigning fra høifjeldet, som med et betegnende navn kaldes «Fuglestig."

og øverst oppe fører passet ved Kaiseren over til Vettisdalen,
der gaar mod syd til Aardalsvandet.

Den nederste ende af dalen, 1 km. eller saa, er flad;
denne flade dalbund rager som oversiden af en omtrent 200 m.
lie»i bastion frem i Fortundalen. Denne forlængelse af dal

bunden sees der hvor tallet 1 staar paa tegningen. Hvorledes
en saadan bastion til og med bestaaende af en blød bergart
som lerglimmerskifer kan fremkomme, er det ikke let at for
klare. Paa nordsiden er bastionen adskilt fra den tilstødende

fjeldside ved det dybe af elven nygravede gjel, som kaldes
Bergegjelet, og som sees paa tegning II næste side. Paa den

fremstikkende platform synes isskuringen, i det mindste den

sidste, efter klippeformene at dømme, at have gaaet i hoved
dalens retning, altsaa paa dette sted omtrent mod ssv. Høiere
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oppe i Turtegrødalen sees flere steder skuring; den gaar som

dalens hældning mod vest.

Fra broen, der fører over dalen ved Berge, begynder

dalen at blive raskt opadskraanende (ca. 14°). Den har her,

1

I. Fortundalen ved Bjørk. Man ser mod syd. Ved c er et fremspring

fra den østlige dalsides fod. Den mindre steile skraaning, —d, høit

oppe paa den vestlige dalside tilhører maaske et meget gammelt sta-
dium 2.l daldannelse.

11. Turtegrødalens munding i Fortundalen sect fra vest. Turtegrø

6,alsn er en liB6iiFon6s dal. Bergarten ved mundingen er lerglimmer

skifer, hvori elven har gravet ned det snevre og H^do Bergegjel (skyg-
get paa tegningen).

ved gaarden Optun (2 paa tegningen) u-form med et nygra

vet V'loL'in6t leie, der ser ud til at være for stort til i sin

helhed at kunne være postglacialt. Lerglimmerskifer naar til

omtrent V2km. i øst for den nævnte bro ved Berge 89.3. be

gynder haard skifer der i det hele taget stryger pag, tvers af

dalens retning.
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Fra omtrent 1 km. i øst for Optun til henimod Turte

grø sæter (5 paa tegningen) er dalens tversnit v.-formet. Elven
danner en omtrent 20 m. høi fos ved Dokke (3) og høiere

oppe, omtrent 2V2 km. i v. for Turtegrø sæter, en anden fos
Simogjelfos (4); elven gjennemskjærer der et baand af kvart-

Turtegrødalen skematiseret. (Dalen skraaner opover fra vest mod øst).

sitiske bergarter. Lidt nedenfor Simogjelfossen ligger der lidt

gras og sten i elveleiet; ellers rinder våndet (mellem 4 og 2)
saa fort, at det holder sit klippeleie omtrent rent. Ved Turte

grø sæter (5) ender den nedre del af dalen med en botten
formet afslutning, og man stiger op i et nyt dalafsnit, Helge

dalen (6). Denne dal tilhører landets palæiske overflade og
er dannet under en ældre cykle i udformingen af landets re

lief. Helgedalen er en flad sæterdal med u-formet tversnit.

Den afsluttes mod øst med en bottenskrænt (7). Paa opstig
ningen ad den har man tre afsatser (en saadan afsats kaldes
af lystringerne ei ekra, med bestemt artikel: ekrau, fler

tal bestemt: ekredne). Man er nu kommet høit op nær den
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evige snes region. Dalen her er opdelt i flere botner, som

følger efter hverandre men ikke fremviser nogen synderlig

udpræget regelmæssighed. Et vand, 111vatn (8), ligger i
øverste botten. Herfra gaar man over Kaisarpasset (9) (Kai

saren er et fremragende fjeldparti i nord derfor) til en ny
botten, som ogsaa holder et vand, og som danner den øverste
ende af den dal, hvori Gjertvatsbræen gaar ned. Våndet
rinder herfra ned til Aardal.

I nord for den lie»i6Bt6 del af Turtegrødalen og Grjertvats

dalen er der en fjeldryg, der strækker sig fra sø. mod ny.
Op over den rager Fanaraaktind (F), Kaisaren og nogle andre
fremspring; mod nordøst udbreder sig over en halvcirkel
formet flade Fanaraakbræen, som har en ganske langsom

skraaning (5° eller saa) ned fra ryggen. I vest for bræen er
6t u^Wvut plateau Dølefjeld (D), hvorover veien til Lom gaar.
I syd for Turtegrødalen reiser sig Horungtinderne, hvis kam

linje gaar fra nordøst mod sydvest. Vi skal se lidt nøiere

paa en af dalene her, Skagastøldalen, men vil først orientere
os lidt over lan^ckadsw store ti-N^. Noi'nn^tiiiH6i'ii6 som de
andre tinder i Jøtunfj eldene er toppe, der forekommer i grup

per og gjerne har egge som knytter dem sammen. Er en
saadan gruppe langstrakt, tegner de lc»rliiii66ii66 egge sig

paa karterne som en bugtet og forgrenet linje, idet der
inde i bugterne og mellem grenene ligger bottner. Øverst
i disse og opad tindernes og eggenes nedre dele er der evig
sne, som nedad gaar over til ißdrk66r. Tinderne og eggene

har skarpe former og er overalt i sine ydre dele af forvitrede
sprækker opdelte i blokke, naar hældningen ikke er altfor

steil til at løsmateriale kan blive liggende. Nedenfor tin
derne udbreder sig et fjeldlandskab af en anden karakter

fremvisende u-formede dale, oftest vide og med flad bund,
og adskilte ved tilrundede rygge. Medens man ikke finder

vidnesbyrd om isskuring oppe i tindernes region, er land
skabsformerne lavere nede utvivlsomt paavirkede af bræer.
Tinderne og denne lavere høifjeldsregion tilhører landets
palæiske overflade; som et nyt træk i landskabet kommer
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saa de dybesfce dale, der tilhører det store Sognefjordens

system. De er dannede i 611 ny cykle og begynder øverst

oppe pludselig med fos og stryg. Ogsaa de er blevne paa

virkede af is. Af saadanne nyere dalbotner har vi nu seet

flere; en af de smukkeste var Nærødalens ende ved Stal

heim. Nedenfor 5 paa tegningen side 20, begynder, som vi

hørte, den del Turtegrødalen, som tilhører Sognefjordens
BV3t6m.

Hosstaaende tegning er en skematisk fremstilling. Fjeld

gruppen tilvenstre skal forestille Horungtinderne. Midt paa

Yettisdalen i Sogn med tinder og nnaaser", skematiseret.

figuren er den dybe dal tilhørende Sognefjordens system,

Vettisdalen, som fører ned til Aardal. Tinderne til høire er

topperne paa østsiden af Vettisdalen. Paa følgende tegning

ser man disse, saaledes som de viser sig seet fra ny. fra Kai

sarpasset. De er altsaa seet fra et punkt, som omtrent vilde

svare til X paa foregaaende figur.

Fjeldene i øst for den øvre del af Vettisdalen seet fra Kaisarpasset.

<3. Saaga. U. Uranaastind. F. Falketind. St. Stølsnaastind. 6fn. Guri-

dalsnaas. Sk-n. Skogadalsnaas. TJ-n. Uranaas. Fn. Fleskedalsnaas. Bag
den gaar ned Fleskedalen Fd. Sk-b. Skogadalsbøen.
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1. Skagastølsbotten. 2 og 3. Partier af samme seet paa nærmere hold
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Ryggene mellem sidedalene kaldes naaser; fortrinsvis an

vendes vel denne betegnelse om ryggenes endepartier ud mod
hoveddalen.

Skagastølsdalen eller Skagastølsbotten gaar fra Turtegrø
dalen mod syd i nærheden af selve Turtegrø sæter, ved 10

paa tegningen side 155. Man faar en udmerket oversigt over
den, naar man stiger op i høiden paa Turtegrødalens nordside.

Tegning 1 viser udsigten herfra. Som man ser, er dalen delt
i flere underordnede botner, hvad der ogsaa træder frem paa
nedenstaaende profil 1).

Fra Turtegrødalens bund stiger man paa omtrent 1 km.

200 m. op til Skagastølsb ottens munding (x paa profilet).
Elven derfra gaar nedover Turtegrødalens side i et leie s—lo5—10 m.

dybt. Dalens ydre afdeling, som man kommer op i, har et
u-formet tversnit (A). Bunden er morænedækket; langs den
vestlige sides fod ligger ogsaa en del ned falden ur. Er man

Profiler af Skagastølsbotten.
Længdeprofil. A, B Tverprofiler.

kommet til enden af denne afdeling (y), staar man foran den

paa tegning 2 fremstillede fjeldskraaning af form som en halv

skaal. Elven rinder nedover i fos, og man har en opstigning
paa omtrent 150 m. til den næste afdeling af dalen. I forbi

l) Sml. Harker. Glaciated valleys, Skye. Geol. Mag. 1899, p. 196.
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gaaende bemerkes, at de til optegning af profilet benyttede

høide og længdemaal kun er omtrentlige.

Den nye afdeling er snævrere, saaledes som tverprofilet

(B) viser. Bunden stiger pag, midten lidt op (ved z). Den

er dækket med morænegrus. Dettes Bt6Q6, 66r alle bestod al

omgivelsens bergart gabbro, var ikke tilrundede, kun kantstødte;

de største var paa 4—54 —5 m., det finere materiale var som sand,

lersubstans forekom neppe. I dalbunden ligger to smaa vande.

Morænegrus havde del i opdæmningen af det øverste vand.

For enden af det reiser sig den paa afbildning 3 fremstillede bot

tenskrænt, hvis høide jeg har anslaaet til omkring 100 m.

(Denne skrænt har betegnelsen æ, baade paa profilet og paa

tegning 1). Dalen ovenfor er fyldt med en bræ, hvis tunge

skyder ned over bottenskrænten mod våndet 1).

Den øverste del af dalen har jeg ikke besøgt, den ender

med en Btsii6r6 B^rNQt op til  Bandet" en eg (ø), som ad

skiller Skagastølsbotten fra Midtmaradalen, der fører ned til

Vettisdalen. Paa  Bandet" er opført en stenhytte for. besti

gerne al Store B^a^aBte»iBtin6, (den K«i6Bt6 top S til venstre

for dalen paa tegning 1). Den dal, som sees paa denne teg

ning tilke»ir6 6r Nirl^Bdott6ii; den har samme karakter som

Skagastølsbotten, dog med den forskjel, at den kun har en

enkel, og det en mindre steil bottenskrænt svarende til den

nederste skrænt (y) i Skagastølsbotnen. Dalen er bræfyldt
fra den inderste ende til nedover denne bottenskrænt.

Aardal vil sandsynligvis ved nærmere studium frembyde

meget al interesse hvad daldannelsen angaar. Jeg kan kun

meddele følgende tegninger fra Vettisfossen udførte 1871.

x ) Tegningen kan være til hjælp ved en fremtidig undersøgelse af
bræens frem- eller tilbagerykning. De stiplede linjer antyder spræk-
ker og struktur, hvor blaabræen var synlig. Ved a I'iu^6i' elv ud 3,5
dILLSu; men lorsviQ^sr straks under en snefon. Ved b skyder
drsLSQ ud over en steil klippe, som skal være begyndt at komme
tilsyne omkring 1888. Ved c naar isen ned til våndet. Skulde den
engang komme omtrent 20 m. videre frem, 83,2 langt som til d,
vilde den ner ti-LkLs en dssl:, der er afløb for en hængebræ paa
dalens vestside. Hr. arkivar Thomle bar skjænket den geologiske
undersøgelse et par fotografier af bræenden.
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Fra Aardalsvand strækker sig i nordlig retning den trange
Utladal. Paa dens steile østside gaar md et kort gjuv 1) med

urfyldt bund, og deri fal
der fossen ned 260 m.

(maalt af Jens Klingen

berg direkte med snor).
Paa den større tegning
ser man gjuvet; men a f
fossen kommer kun frem

det øverste (betegnet med
et lidet kors). Gjuvets

sydvæg med fossen er
fremstillet paa profilet ne
derst tilvenstre. Et grund

plan, hvor man ser fossen
i tversnit og elven paa
gjuvets bund, staar ved
siden af. Elven, der kom
mer fra den vide aabne

dal, hvor Vstt^marllOii

ligger, knuses i faldet til
støv og falder ned paa
ur. Faldets kraft er 82.a

ledes, uagtet dets li<3i6s,
ikke stor, og det maa sik
kerlig have ta^st lang tid,
før det har faaet n^arbsi

det gjuvet.

Vettisfossens gjuv.

Lærdal og Hemsedal,

Idet vi nu tåger fat paa Lærdal, skal iagttagelserne med
deles efter hverandre, saaledes som jeg har havt anledning

at gjøre dem. Der skal ogsaa tages med fra Hemsedal nogle

*) Folket i Aardal kalder en snever fjeldkløfb for et gjel; naar gjelet
har en steil bagvæg, kaldes det et gjuv. Dette er altsaa en kløft-
fonnet botten.
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notiser, som kan supplere hvad der tidligere er bleven med

delt om «no^ls træk af landskabets geografiske karakter i

Hemsedal" (Geologiske iagttagelser fra Telemarken o. s. v.

Chr. Vid. Selsk. Forhandl. 1896, No. 2 s. 85).

Der hvor Hemsedalen støder til Hallingdalen, ved Gols

kirke, er man ikke høiere over havet end omtrent 220 m.

Vandskillet øverst i Hemsedalen (omtrent 55 km. fra Gol maalt

i ret linje) ligger 1155 m. o. h. Stigningen er i det hele taget

noksaa jevn; der er ingen nævneværdig fos og heller ikke

nogen indsjø, der er saapas lang som 2 km. Paa de første

32 km. til Fausko, der hvor Grøndalen støder til, er Hemse

dalen aaben og vid, ja den er altfor vid til at kaldes

u-formet og maa rettere betegnes som traugformet. Paa de

4 km. længst nede i Gol er der i dalens bund gravet et

nyt omtrent 100 m. dybt kløftformet leie, som elven gjen

nemstrømmer i raskt stryg. Dette nye leie synes altfor

stort til i sin helhed at kunne være postglacialt (bergarterne

er grundfjeldets). Man maa vel nærmest tænke sig, at det

skriver sig fra den sidste interglaciale tid, idet hoved

elven der kommer fra Aaldalen, da sænkede Bit leie saa, at

sideelven fik fornyet arbeidsevne til at grave sig ned. Fra

Løftegaard og omtrent 2 km. opover gaar elven ogsaa i

et nydannet leie, som her imidlertid kun har 10—20 m. høie

sider. Ovenfor har dalbunden meget ringe stigning lige til

Fausko. Det eneste sted, hvor elven rinder raskt, er paa en

Figur, der viser hvorledes en i en dalbund opragende
fjeldknaus kan tænkes dannet.
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übetydelig strækning ved Ulsaker; dog har den her neppe
nogensteds gravet sig et 6vbsrs elveleie end paa omtrent 1 m.
Ved Ulsaker og ved Grøndalens munding rager op i dal
bunden de side 87 og 89 i ovenfor nævnte afhandling afbil
dede smaafjelde. En maade hvorpaa de kan tænkes at være
blevne staaende igjen under dalens udformning ved vand og
is, er den, der oplyses ved omstaaende figur. len tid,
da landet var fri for is, blev dalbunden først fyldt med løs

materiale (I). Saa begyndte elven at grave et kløftformet
leie i det faste fjeld (II). Det dannedes til siden af den
egentlige dalbund, og da saa tilslut isen under en paafølgende
istid kom med sin skuring, fik det i dalbunden opragende
fjeldparti sin nuværende form (HI).

Rjukanfossen i Hemsedal nær ved Fausko er en af
de fosser, som styrter ud over et haardt lag, der hælder mod

elvens løb. Fra Øigarsnuten, som ligger i nordøst for Bjukan

Rjukanfossen i Hemsedal. (Efter fotografi at Lindahl).
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fossen, kan man faa se omgivelserne ovenfra saaledes som

fremstillet paa den øverste af de to nedenstaaende tegninger;

den anden er skematisk. Elven kommer rindende rolig (a), 83,3,

styrter den med et fald (b) paa omtrent 10 m. ned i en kløft.

Her rinder den igjen rolig (c). Bergarten er en grønliggraa

lerglimmerskifer med sin skifrighed hældende omtrent 40° mod

ssv. Ved fossen er der en grænsenade mellem en mørkere,

Bjukanfossen i Hemsedal.
1.
2.

Omgivelserne sect i fugleperspektiv.
Skematisk tegning.

blødere og en lysere haardere varietet saaledes som fremstillet

paa den skematiske tegning {2). Den blødere bergart vaskes
væk under den haardere.

JFjeldet er gjennemsat 3.k 106r6tt6 sprækker, der gaar paa

tvers af skifrighedens strygningsretning. Navnlig er der en

hovedspræk, som viser sig i terrainet ovenfor fossen (d, d), og

som kløftens ene væg (den tilvenstre paa den skematiske teg

ning) synes at følge 1).

x ) En mindre fos lignende denne er den omtrentlig 8 m. høie fos, som
Vosseelven danner under Aabrække bro straks i nord for gaarden
Gjøstein. Følgende tegning viser et lidt skematiseret profil.
Ovenfor fossen løber elven i et temmelig grundt leie; saa styrter
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Ved gaarden Bakken har elven paa en strækning af et
par kilometer skaaret sig et nyt omtrent 10 m. dybt snævert

den sig ned i en dyb kløft med halvcylindriske udhulinger p».». si
derne (a— a) og fortsætter saa igjen iet grundere leie. Ved fosser

som denne og N^rl^anloBF6ii i Hemsedal har vi altsaa i smaat, hvad de

Fos nær Gjøstein paa Voss.

1. Grøn, mild skifer.

2. Letskifrig kvartsskifer.
3. Fast kvartsskifer.

a. a. Halvcylindriske jettegrydedannelser.
b. b. Jettegryder.

ofte beskrevne forhold ved Niagara viser i stort, en fos dannet hvor

et lag haard bergart med fald mod strømretningen hviler paa blød

skifer, b b er mindre jettegryder oppe paa fladen til siden af den

6vds kløft ; de dannedes i elveleiet, engang faldet var længere i syd

(tilhøire paa tegningen), end det nu er. De halvcylindriske jette
grydedannelser a a er fremkomne i den tid, elven under fossens

tilbagerykning udgrov den dybe kløft.
Til sammenligning med denne slags fosser kan nævnes en anden

fos, der ogsaa forekommer i en dalbund, men er opstaaet paa anden

viB (som den bekjendte fos ved Schaffhausen), nemlig ved at elve^

leiet har faaet et nyt løb formedelst afleining al glacialgrus. Hos-

Terrasse ved Øvre Fos i Hyllestad.

staaende tegning og kartskisse fremstiller den grusterrasse, som
gaarden øvre Fos i Hyllestad (ytre Sogn) ligger paa. Elven har
engang fulgt den egentlige dalbund og rundet ved 2, paa hvilket sted et
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leie i den her 2a6s d3idim6. 2<3isi-6 oppe er der igjen en
snævring ved Klanten; ellers reiser man fra Fausko til Bjø

berg og videre lige til forbi Breistølen i Bergens stift gjennem
en u-formet dal, der snart kan være lidt bredere, snart lidt
smalere, men i det hele er meget regelmæssig; den fører,
i det mindste paa stykket ved Bjøberg, navn 2.l Mørkedalen.

Nedenfor gjengives et i den før citerede afhandling meddelt
billede fra den

A. Dalen lidt ovenfor Bjøberg,
B. Tversnit af dalen ved Bjøberg.

En saadan dal, der gaar paatvers over landets høide, er

paa en maade et pas, men fjerner sig meget ved sin lang

strakte form fra den forestilling, man i 2.lmiii6,6iiAli66. gjør sig

ved dette ord. Den følgende tegning giver et længdeprofil

og 3 tverprofiler af dette  pas", ikke nøiagtigt, men dog til

strækkelig rigtig til, at man kan faa en forestilling om hvor
ledes forholdene er.

Af samme karakter er de andre der overskjærer

Langfjeldenes ryg, idet dog kanske Bjøbergpasset I)i3,n6t disse

er den mest regelmæssige dal, hvor den forsænkning, man

følger, int6tBt66B u.cl.viHsr sig, 83,3 man har iuHtr^l: 9,5 at være

paa en høifjeldsvidde.

gammelt leie sees. Efterat løsmaterialet kom til, randt elven først i
leiet 3; nu rinder den langs terrassens vestkant og falder ned i fos,
idet den holder sig til en indsænkning i dalsiden. «
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F

Det omtaltes i indledningen, at der over høifjeldet rager

op rester af et ældgammelt plateauland, der er bleven denu
deret gjennem lange tidsrum, forad for  hævningen", der md

S B~K. JB H,

Længdeprofil og 3 tverprofiler al  passet" mellem Fausko i Hemsedal
og Borlaug i Lærdal. B, Bjøberg. G, stiftsgrænse. Br. Breistølen.
Den prikkede linje er havniveauet. Ved R er antydet Reinsfj eldet, et
plateau der ligesom Hallingskarven antagelig tilhører det ældste høit-

liggende peneplan.

ledede dannelsen af de dybe fjordrender. De daværende elves
erosionsniveau (base level) var under omhandlede tid i høider,
som nu maa søges omtrent 700 —1000 m. o. h. Man maa

nærmest antage, at der dengang ikke har været vandskille,
hvor der nu er, men at elvene, som dannede dalene (disse
følger en herskende hovedretning fra nv. mod sø.), er komne
fra et nabostrøg. Det er nemlig paafaldende, at sidedale
kun er meget ufuldkomment udviklede; nær st vandskil
vilde alle vandaarer hørende til samme system omtrent have
været jevngode. Denne mangel paa sidedale til de større
dale er forresten karakteristisk for vidtstrakte dele af det

Søndenfjeldske. Det nuværende vandskilpunkt i Mørkedalen
er svært li6st nHprss^st. Man kan vel ikke engang paastaa,

at det gjennem hele den efterglaciale tid har havt sin plads,
hvor det nu er. Det kan meget godt i begyndelsen have
været et andet sted i den flade dalbund, og faaet sin nuværende

beliggenhed ved bortskylning af løse masser eller formedelst

en lidt u^Wvn hævning af fjeldgrunden. Det ser ud saaledes som
paa ns6sQBtaasii6s tegning fremstillet. Der er to smaa damme
adskilte ved no^is laa skridt af myret terrain. Vandskillet er

omtrent der hvor korset Btaar. Stedet ligger omtrent IV2 km.

i øst for stiftsskillemerket ; et tversnit al dalen paa det omhand
lede strøg er som profilet øverst tilhøire viser. Dalsidernes høide

blev ikke maalt, men kan vel være paa et par hundrede meter.
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Dalstrøget mellem Breistølen (1035 m. o. h.) og Borlaug

(474 m. o. h.) nede i Lærdalen er en strækning, som maalt i
ret linje er 8 km. lang. Man kan her adskille flere stadier i

Vandskillet mellem Hemsedal og Lærdal. A. Profil al Hemsedal ved
Bakken. Ved siden af et profil af dalen ved vandskillet.

reliefets uddannelse. Den hurtigste oversigt taar man ved

hosstaaende skematiske tegning, der viser dalen seet fugle

Skematisk tegning af den dal, hvorigjennem veien fra Hallingdal kom
mer ned i Lærdal.

perspektiv. Betragteren er vendt mod sø. Reliefets ældste
former åndes i høiden til siderne al dalen omkring Breistølen
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(B). I disse øde høifjeldsstrøg er landformerne for største

delen übestemte uden fast tegnede dal- og fjeldsystemer.

Skraaningerne er kun faa steder steile. Naar reliefet betegnes

som det ældste, menes derimod kun dets store træk. I enkelt

heder er det modificeret i ny tid, saaledes antagelig ikke lidet

ved isbræer. Den aabne u-formede dal ved Breistølen, den

vestlige del af det lange  pas", skjærer igjennem dette land

skab som en nydannelse. Denne dal og fjeldbygningen ved

den er fremstillet noget mindre generaliseret paa næste figur.

Skematisk tegning af dalen ved Breistølen.
D. Draugeheller støl.
B. Breistøl.
G. G-aldestøl.

Afstanden mellem Draugeheller støl og Galdestøl er 6 km,

Det hvide paa tegningen er grundfjeld. Derover kommer

skifere og saa ovenpaa dem haarde bergarter, der formodes at

være overskjøvet grundfjeld; dette er prikket paa tegningen.

Ved Breistøl er dalbunden temmelig flad; ved Galdestøl be

gynder dalens profil gradvis at blive mere v-formet, og om

trent 2 km. nedenfor er det blevet udpræget v-formet. Nævne

værdigt løsmateriale findes ikke. Elven har paa hele denne

strækning mellem Breistøl og Galdestøl i det faste fjeld

skaaret sig ned et nyt leie, der ved Breistøl er 2—3 og ved

Galdestøl 5—65—6 m. dybt. Dalens form maa øiensynlig have

været paavirket af is. Naar saa det rindende vand efter isens
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afsmeltning fik sit løb langs efter dalbunden, har det fore

fuii66t en lissl6iiiii^, som har været 89,3, stor, at det har

begyndt en udgravende virksomhed. Denne udgravning har

været nogenledes jevnt fordelt paa den hele strækning, altsaa

Profiler.

1. Breistøl.
2. Galdestøl.
3. 2 km. i n. for Galdestøl.
4. Berge.

ikke den ellers saa almindelige virksomhedsmaade med et

tilbageskridende stryg. Ved bedømmelse af forholdene her ved

Breistølen bør maaske ogsaa medtages muligheden af, at der,

medens isen laa over landet, kan have fimdet sted en ujævn

høideforandring, saaledes at dalens hældning blev større (ved

en saadan forandring vilde vandskillet, som ovenfor beskreves,

være bleven flyttet fra et østligere sted til der, hvor det na

er). Saafremt man forudsætter en stor iserosion, kan man

naturligvis hjælpe sig uden en saadan ujevn høideforandring

til forklaring; dalbundens skraahedsgrad bliver da at anse for
et resultat af isens virksomhed.

N61161Q (^3,1663t51 og Eggestøl (E) hælder dalbunden raskt

nedover, saa bliver den lidet skraanende indtil Bergestøl

eller Berstøl. Her styrter elven som en fos, den omtrent 20 m.

lie»i6 L6rBte»ltc»B, ned i et Q^63.11116t I^l«3t'tkorlll6t leie, der gaar

vestenfor den gamle dal.

Langs den gamle dalbund (betegnet med g paa tegningen

side 168) gaar der en gammel vei. Ved V6rF63te>l har man

en liden opstigning naar man skal gaa over fra dalen ved
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E til dalen ved g. Den nye dal ved rø bestaar for det

første af en v-formet dal, og deri er der som allernyeste dan

nelse gravet ned en snæver kløft.

Den næste tegning viser landskabet her saaledes som det

ser ud betragtet fra Borlaug nede i Lærdalen.

Den nederste del af den dal, hvorigjennom veien fra Hallingdalen kom
mer ned i Lærdalen.

Be. Bergestøl.
g ße. Gammel vei.
n. Ny vei.
k. Nydannet kløft.

Tilhører det øverste høifjelds former det første stadium i

reliefets uddannelse, tilhører dalen ved B (se tegningen side

168) det andet, dalen ved E og g det tredie, den v-formede

dal ved n det fjerde og endelig kløften det femte stadium.

Maaske der endog kunde regnes seks stadier, idet dalstykket

ved g udsondres for sig fra dalstykket ved E, der nedentil

er temmelig fladt og hvor, som sagt, endog en liden opstigning
fører forbi B. Granden til at elvens seneste denudation har

ført til en saapas betydelig udgravning som den nederste

snævre kløft, kan ikke søges i forekomsten af nogen egen berg

art; thi saavidt jeg har seet, er fjeldet overalt (med undtagelse

af skiferen høit oppe ved Breistølen) bestaaende af ensartet

iilz.g.r6.6, vN3sntliZ FranitisllO bergarter. At ujevn hævning og

derved frembragt stærkere fald skal være eneste grund, lader

sig ogsaa vanskelig tænke. Kløffcdannelsen synes mig at

maatte være i væsentlig grad betinget af en forhaanden

værende opsprækning af fjeldet. Uden at en saadan har
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i

været ledende for denudationen, kan jeg ogsaa vanskelig forklare
forholdene ved Berstølfossen, som er fremstillet paa følgende
figurer. Kløften, der netop har arbeidet sig bagover, indtil bun-

Berstølfossen i Lærdal.

A. Skisse af situationen. Den gamle dalbund skraar opad paa stykket
fra c til d.

B. Skisseret grundplan af fossens umiddelbare omgivelser, g. Gammel vei.
n. Ny vei.

s s s s s. Den nydannede 6ivs^le>lt,3 steile, for en del loHl6t,ts sider. Det
fremstillede stykke af kløften er omtrent 50 m. langt. f. 2ovs6,iQ3.BBSn

s.l det nedfaldende vand. f en liden sidefos.

C. En perspektivisk fremstilling af fosserne seet fra punktet x i Arnn<l-
planet.
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den al dalen ved E, slaar inderst en paafaldende krog paa

sig, saaledes som antydet ved A', en saadan krumning kan

vel neppe være fremkommet u66N 611 sprækkedannelse til at

indvirke paa denudationens gang. De to følgende tegninger
viser situationen ved selve fossen mere detailleret.

Vi skal nu tåge i d6tra^tniiiA den nedre del al Lærdalen.

Der hvor Hallingdalsveien kommer ned og fra det sted videre

vestover til, Borgund kirke er dalbunden ganske flad, ja elven

er til66iB 33.3. sagterindende, at den ser ud som en indsjø.

Fra denne del af dalen er nedenstaaende tegning, der er taget

fra dalens nordside fra et punkt i nord for Kvamme. Der

Ved Kvamme i Lærdal.

hvor korset staar, er skydsstationen Hæg, og derfra rinder

elven, som man ser i en stor bue stille og bred forbi et lavere

fremspring fra dalens sydside. Landeveien gaar paa dens nord

side. Aarsagen til, at en dal bugter sig saaledes som Lær

dalen, behøver ikke at søges deri, at daldannelsen begyndte i

en nu forsvunden fladtliggende formation, hvad flere forskere

har formodet for lignende dale. Men den nuværende dals løb

var oprindelig ved  peneplanation" tegnet bugtende paa, hvad

der nu nærmest svarer til høifjeldsvidderne, og da saa den

 modne w dal ved landets hævning udgroves dybere, blev de

oprindelige bugtninger bibeholdte.

Lærdalen blev ikke efter en enkelt hævning eroderet til

sin hele dybde, men 66r blev først udgravet en dal, hvis bund

kanske laa 400 m. eller saa høiere end den nuværende, og

deri dannedes saa igjen den dybeste del af dalen. Oven
siden af det foran afbildede dalnæs ved Kvamme er en rest
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af den gamle dals sydside. Den øvre del ovenfor Bal den pa

gina 168 afbildede dal udarbeidedes antagelig som en sidedal

til denne gamle w høiere" Lærdal. Vi ser andre rester af den

samme længere vest. Vindhelleaasen jfor eksempel, et lidet

fjeld, som rager ud fra dalens nordside og den tilsvarende

Seltunaas paa sydsiden fremviser i sine oversider rester efter

den gamle dalbund; der er ogsaa andre levninger af den»

A. Vindhelleaasen fra øst. B er Borgunds gamle kirke,

B. Seltunaasen fra vest. Den prikkede linje betegner den gamle vei
over Seltunaasen. Den nye vei gaar langs elven i kløften tilvenstre der
for. Den u-loliQs6,s liBkiiFsii<ls dal lisit, oppe i da^FrmiHsn er Zeckni-

elvens dal.

Elven rinder, som sagt, stille til Borgund kirke. Her,
hvor den netop skal til at gaa i en bue rundt Vindhelleaasen,
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danner den Svartegjelfossen. Allerede omtrent 300 m. oven

for har elven begyndt at faa et hurtigere fald og gravet sig
et klippeleie. Med en gang styrter den saa, dannende den

til 15 m. anslaaede fos, ned i et kløftformet, omkring 40 m.
dybt leie, og indesluttes derpaa af dette for omtrent V2km.
Bergarten er her kvartsit, som falder i samme retning, som
elven flyder, nemlig 20—30° mod syd. I den derpaa føl

gende del af dalsvingen (ved gaarden Traave) paa Vindhelle
aasens sydside har elven ikke mere noget nygravet klippeleie.
Tversnittet af dalen er v-formet, og langs elven er der stenet

grus. Videre frem, der hvor elven er kommet paa vestsiden
af Yindhelleaasen et stykke før Husum, faar den atter et

nygravet klippeleie, og her er ogsaa en fos. Hvor elven gaar
i sving omkring Seltunaasen, er forholdene meget lig dem ved
Vindhelleaasen.

Søknielvens dal er en kort hængedal, der støder til hoved

dalen. Den blev antagelig dannet som en sidedal til hoved
dalen, dengang dennes elv randt omtrent i høide med Seltun
aasens overside. Da hoveddalen blev dybere, maa sidedalen
have faaet en elvekløft ned til denne. Naar en saadan mang

ler nu, og dalen er bleven hængende, skyldes det antagelig
iserosion.

Ved Lysne kommer man ud paa en vid og flad dalbund
bestaaende af løsmateriale, laget grus og sand. Intet sted ser
man no^sn tvermoræne, der er ingen indsjø og overhovedet
ikke noAst vi<lnsßl)vr6. om, at en bræ i længere tid skulde

have havt sin ende nær fjorden, saaledes som ellers er saa
nv^i^t. Hvis der ogsaa her etsteds er en endemoræne, maa
den søges paa fjordbunden udenfor Lærdalsøren. Modalen, en
paafaldende dyb og snæver dal, støder til Lærdalen ved Lysne.
Situationen her minder om den ved den øvre ende af Eid

fjord vand, idet Modalen svarer til Hjelmodalen og Vøring

fossens dal til Lærdals hoveddal fra Lysne af og opover. Den
udvidelse, Lærdalen faar fra Lysne vestover, synes større end
den i virkeligheden er derved, at bunden, som kanske i virke
ligheden kan være noksaa trang, er opfyldt med nydannelser.
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D6t er. disse, det ogsaa skyldes, at man langs dalsiderne har

saa smukke gruskegler og kegleformede urer ; disse har nemlig

Fåast, 899H911 typisk form, fordi de steile dalsider støder umid

delbart til en vandret dalbund. I en almindelig v-formet dal,

hvor elven holder paa med at grave i bunden, kan ingen ud

prægede kegler danne sig, da det fra siderne nedkommende

materiale føres bort efterhvert. I en rigtig u-formet dal, hvor

siderne gaar gradevis over i bunden, er der ofte en jevn

overgang mellem løsmaterialet paa side og i bund.

Gruskegler lignende disse, i Lærdal ser man ogsaa andre

steder, navnlig ofte naar man reiser indover mod bunden af en

fjord. Fra det sted, hvor den r1n661-BsiB^6 H6it9.69HH6i86 be

gynder, stikker grus- og urkeglerne op sine isser; i det hele

set vil man iin66, at toppene af gruskeglerne reiser sig høiere

og høiere, jo længer md man kommer.

B»nlif^or^, Nordfjord og Søndmør.
Fra disse strøg kan meddeles nogle enkeltheder.

Osfossen. Elven Gaula, der falder ud i det inderste af

Dalsfjorden i Søndfjord, danner lige i mundingen en anselig

fos, 03F0886Q. Man er her i 6t grundfjeldsstrøg med gneis

som herskende bergart. 2 kilometer n66nt'ol' ved 8V66H6

snævres fjorden af til et smalt Illi^)^)6BNli6 med stærk strøm,

hvorved den indre del af fjorden blir afsondret til et bassin

for sig. Ved østenden af dette er det altsaa, at fossen,

der er meget bred, men ikke høi (nemlig kun 13 m.) viser

sig for os. Det ser ud til, at Os-fossen hører til den

gruppe, som er opstaaet, ved at løsmateriale har fyldt et

Osfossen i Søndfjord.
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f

/

klippeleie og tvunget våndet at søge et nyt. Ovenover fossen

har man en Hg,6 6aldun6 med sand og grus, 83.9,16668 som

næste tegning viser os.

A. Dalen ovenfor Osfossen i Søndfjord. Den øverste del af fjeldet i
baggrunden bestaar af konglomerat. Tre toppe er Xiøkelandshesten (Lø),
I^V3,m3iiYBt6ll (K) og I^illsliSBt,6ll (L). Den lange ryg i mellemgrunden
skiller Gaulas dal fra den dal som veien fra Bv6sus til Førde gaar igjen
nem. I denne dal ligger KHlli-cisn Fauske. I^3LUF3t, t,llli<3ils ser man
paa billedet en spræk og en afsats i fjeldryggen ; det ser ud, som om
der her kunde gaa en forkastning af ny datum : selve stedet er ikke
besøgt. Ved 1 er Osfossen, ved 2 er løsmaterialet ved Lervik. H er
gaarden Hagenes. — B. Viser terrænets former skisseret i et profil fra 8.

Den egentlige dalbund, der ligger ved gaarden Lervik,

er bleven opfyldt med terrassegrus. Efter landets hævning

har elven begyndt at grave sig ned i dette og har herunder

truffet fast fjeld ved 1 og der frembragt en fos; ovenover

denne har elven dannet grus- og sandsletten, hvorpaa Hagenes

ligger. Paa dalens sydside ved Korsvold (omtrent betragterens

standpunkt for billedet A) har man en terrasse, der med ane

rc»i6 ma,L>.ltoB til 40 m. over havet og maaske betegner den øvre

marine grænse i dette strøg. Overfladen af grusaileiringen

ved Lervik ligger lidt lavere.

Naustdal munder ud i Førdefjorden lidt udenfor Førde.

Man har her to fosser, hvis forekomst skyldes en modstands

til n. I er en liden isoleret fjeldknaus.



178 N. G. U. AAEBOG FOR 1900.

kraftig bergarts optræden. I dalens nederste del, der er frem

stillet skematisk paa nedenstaaende tegning, skraaner bunden
nedover fra nord mod syd. Nederst paa tegningen har man

et nydannet delta. Bergarten i dalen er gneis, der falder
i nordlig retning, altsaa fra beskueren. I gneisen er der
indleiret to leier af hornblenderige bergarter (saaledes som

antydet ved de skraferede partier i profilsnittet tilhøire paa
tegningen) og over disse to gaar elven i fos. Den nederste

og mindste fos Naustdalsfossen ligger omtrent 1 km. op
fra sjøen. Bergarten her er en seig hornblendesten, som

undertiden er granatførende og tildels er skifrig med skifrig
heden hældende i nordlig retning. Hornblendestenen danner

tvers over dalen en ryg, som har en steil skraaning mod syd
og en mere langsomt hældende side mod nord. Fossen er om

trent 5 m. høi. Ovenover rinder elven paa et stykke lang
sommere (en grusafleiring er paa tegningen antydet ved dens

østre side), saa kommer man til den mere betydelige Hovsfos,
hvis høide efter Nysoms hydrografiske kart, Kr. 1862, er 13

m. Forholdene er her lig dem ved den sydligere fos, dog
med den forskjel, at ryggen, som fossen falder over, dannes

af flere lag hornblendeskifer i veksling med gneis.
Buldrefossen. Holsendalen er en liden hængende sidedal til

Jølsterdalen. Elven derfra falder med su fos, Huldrefossen,

der er noksaa høi (maaske 100 m.) ned til Movand i hoved

Naustdalens nederste del, skematisk fremstillet.
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dalens bund. Tegningen viß6r os fossen og omgivelser. 1 er
Jølsterelven, altsaa hoveddalens elv, der paa dette sted gaar
omtrent lra nord mod syd. 2er Aasenvand og 3er Holsen
vand, hvilket sidste ikke ligger mere end 1 m. høiere end det
andet ifølge et nivellement, der foretoges med en mulig sænk

ning for øie. H. er Huldrefossen, M. Movand. Ved 4 er der
en bugt af Holsenvandet, og fra den gaar der effcer den prik
kede linje en liden dalsænkning ned til Jølsterelven. Holsen
dalen har altsaa paa en maade dobbelt dalbund ved sin mun
ding. Jeg tænkte mig i begyndelsen nraligheden af, at Hol-

Huldrefossens omgivelser skematiserede.

senelvens løb ved istidens slutning havde været efter den

pri^66s linje, og at en moræneopdæmring havde bragt den
over i sit nuværende leie; men en nøiere undersøgelse af for

holdene ved 4 bestyrkede mig ikke heri. Bigtignok er der
en grusafleiring, hvis overflade ligger omtrent 5 m. over vån
det; men der optræder' ogsaa i dalbunden fast fjeld paa en

saadan maade, at man neppe kan tænke sig tilstedeværelsen
af et klippeleie, der har givet udløb for våndet.

Jølstervandet. Ved Jølstervandet er vi komne henimod

Justedalsbræen og dermed md i et typisk plateaulandskab
gjennemfuret al dybe dale, der kan sammenlignes med de
store amerikanske canons. Desuden er der hængende dale
mundende ud oppe paa de dybe dales sider. Ved selve



180 N. G. U. AABBOG FOB, 1900.

Jølstervandet har man endnu et forholdsvis aabenfc landskab.

Dalene som gaar ned til våndet tegner sig som paa QNBt6 side

fremstillet, 113,2,1' man reiser forbi med dampskibet; nummerne

svarer til tallene paa kartet. De u-formede dale ligger som

man ser mere eller mindre H^dt. Gjennem no. 5, Aasdalen,

ser man md i et landskab, hvor en række hængende dale
støder til hoveddalen.

En anden karakter har den trange og vilde Kjøsnesfjord;

den gaar md mod øst og ender i Lundedalen med en botten,

Bredheimsvandets og Jølstervandets omgivelser.

hvor man er omgivet af Justedalsbræens sneflade, der med en

tunge, Lundebræen, slikker et stykke nedover bottenvæggen.

Den lille Lundedals bund skraaner 6—7° opover. Dalen har

et u-fornyat tversnit; sydvæggen viger noget tilside inderst

inde, saa at selve botnen har en forholdsvis stor dimension
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fra nord mod syd. Foruden isbræen paa bottnens østside hænger

der flere hvide bræelve ned over de nøgne, mørke vægge.

Disse vægge er forresten ikke fuldt saa steile, som det ved

første betragtning synes; deres hældning er 40—50°. Fjord

siderne længere ude er steilere, idet de nogle steder staar

med vinkler paa indtil 55 65°. Isskuring sees langs dal- og

fjordsider indtil høit oppe. Skrænterne nærmest dalbunden

og fjorden er dækkede af morænegrus, hvorover der ligger

nedramlede sfcenure. At morænedækket er ganske tyndt

sees flere steder, hvor det underliggende svaberg er blottet

Fra Lundødalen.

ved at løsmaterialet har skredet ned. Dalbunden er opfyldt

med morænehauge af kantede sten og grus; haugene, hvis

høidekamme var paa 20 m. eller saa, er ikke ordnede til udpræ

gede tvermoræner. Et vildt parti af Lundedalens sydside er

ved den 3kbi16666 spræk Ni663>3BA'e»i6t (M) og 611 høitliggende

NoilßA'e>lKott6ll (N). Ude ved fjorden m6ii6m 8e»3H6831i6 og

Fra Kjøsnesfjordens sydside.
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Sævgrov har man den paa hosstaaende tegning fremstillede

rudimentære daldannelse. Indbugtningen i den øvre kontur

linje skyldes perspektivet. Fra bræen oventil Justedalsbræen (J),

rinder ned over nøgent fjeld tre elve (1, 2, 3), som i forening

danrier en gruskegle (G). Hvor forholdene er som her, at en

steil sidedal gaar ned til en hoveddal med stillestaaende vand,

og der har dannet sig en gruskegle, som beskytter det under

liggende fjeld mod erosion, vil der, idet erosionen skrider

frem høiere oppe, fremkomme begyndelsen til en hængende

dal. Ved betragtninger over saadanne bør man sikkerlig ogsaa

i enkelte tilfælde tåge denne dannelsesmulighed med 1).

Dalen ved Skei og Skredevand, Ser fra Jølstervandet fører

nordover, er aaben, flad og ganske lav i lighed med den af

bildede dal 5, og danner som kartet viser, fortsættelsen af det

egentlige Jølstervand. Mellem Skei og Skredevand er der

tversover dalen to fjeldrygge, ganske lave, paa 20— m.

Elven har skaaret igjennem dem, og der skulde ikke meget

til, før Jølstervandet kunde have havt sit udløb til Nordfjord.

Opkomsten af disse to lave rygge staar sandsynligvis i sam

menhæng med, at gneisens strygningsretning her gaar øst

vestlig; men nogen særegenhed ved ryggenes bergart, der

kunde tyde paa større modstandsevne mod erosionen, blev

ikke constateret. Fra ombøiningsstedet Paulen løber elven

i en snævring ned til Bredheimsvandet, som ligger 144 m.

lavere end Jølstervandet. Før gik veien til Nordfjord her; nu

er der anlagt en chaussé gjennem Vaatedalen. Ved indgangen

til denne har man særegne dræneringsforhold, som allerede

E. B-ichter har gjort opmerksom paa i den før citerede af

handling  Greomorphologische Beobachtungen aus Norwegen"

(Sitzungsber. det Kais. Akad. d. Wiss. Wien. Math. naturv.

Classe. Bd. 105, 1896, p. 41). Han betegner sænkningen

J ) Man kan f. eks. tænke sig følgende tilfælde. Floder fra en fjeldegn
har gravet sig dybe dale i et regnfattigt strøg. Ved en sænkning
fyldes disse dale af havet, samtidig faar egnen et fugtigt klima.
De nyopstaaede sideelve vil erodere dale, hvis bund i begyndelsen
udmunder paa toppen af gruskegler ovenover vandfladen og først
senere sænkes ned til denne ved det rindende vands fortsatte arbeide.
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Skei, Bolsæter, Stardal som  en gammel hoveddal". Det fore

kommer imidlertid mig, at Stardalens fortsættelse, hvor man
nærmest skulde vente at våndet Kav66 Avdt, maa Be»^6B mod
vest til sydenden ak Vr6<lli6illl3V3,li66t. Ved NNn6iuASII 9,5

Btar6alsn omkring LoisNtsr er der en del mindre Hsl66 op
ragende i dalbunden og adskilligt morænegrus. Stardalselven
danner et lidet fald, idet den gaar md i Vaatedalen. Indtil

Egge (E) er denne dal ganske snever i lighed med Nærødalen i

Sogn, og paa den sydligste trediedel al denne strækning rinder
elven med særdeles lidet fald. I tversnit har dalen u-form.

Lave, flade, isskurede klipper (skuring antagelig mod n.) er

noksaa hyppig fremstikkende i dalbunden. Kun et steds
omtrent 2 km. i syd for Egge er der en del lidet betydelige
morænehauge. I dalbunden har elven her og der gravet et

nyt klippeleie 3—53—5 m. dybt; dette maa sikkerlig være efter
istiden. Fra Egge nHvi6sr dalen sig no^st; straks i nord for

gaarden er der i dalbunden en lav, fra den østlige fjeldside
udgaaende fjeldryg. Ved Egge støder til hoveddalen en høit

liggende, hængende dal, Øvredalen, der a6Bl:ili6B fra hoved
dalen ved Eggenipen 1).

Vaatedalen seet fra mundingen (fra gaarden Birkelo). 0. Øvredalen,
som ender et stykke op fra bunden af Vaatedalens østside. Elven fra
Øvredalen gaar forbi gaarden Egge (E). Eggenipen (En) er en skarp
ryg, som skiller Øvredalen fra Va9,t,66a,lsu (V). B. Lsi-Asiu, H. Hjelle,

: ) Paa Bt,rNkuiuFsu msll6in den uNvnts i^si^i-^^ ved Egge og Bred-
heimsvandet ser man intetsteds fast fjeld i dalbunden. Omkring elve-
B»,iQiiioul<3dLt, i øst for Fløto har man et fladt morænedækket land-

som ligger paa en fremspringende fjeldfod.
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To høiere hængende dale kommer til længere nord.

Paa omstaaende tegning er pladsen for den ene af dem be

tegnet med S. De to hængende dale paa Yaatedalens østside

faar man bedre udsigt over, naar man kommer høiere op og

længer bort, saaledes som nedenstaaende tegning viser.

Vaatedalen sect fra nv.
B. Bergemsvand.

Botnefjeld i Nordfjord,
seet fra nø.

J. llugtS^aiLdlNGU

Et godt blik over Bredheimsvand skaffer man sig fra
Kvilesæter. Vandrette konturer oventil rundt våndet er paa
faldende; de viser en del af landets palæiske overflade som
en høitliggende temmelig horizontal flade. Det er kun per

spektivet, som gjør, at fladen paa tegningen viser sig lavere
over horizonten længere borte end nær ved.

Jl**xz.ctf/elcl

Bredheimsvand seet fra Kvilesæter.

skab, lidet opdyrket og bevokset med birk og olderskog. Fra Fløto og
vestover er der et af elven gjennemskaaret terrasselandskab, der efter
en løselig barometermaaling hæver sig omtrent 50 m. over Bred-
heimsvandet. Efter amtskartet ligger Bredheimsvand 63 m. o. h.
Dette giver for terrassen 113 m. o. h. Helland angiver vandets høide
til 56 m. Han nævner fra dets sydende en terrasse 79 m. o. h.
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HM^MF»-. Den lie»itli^6n66 P3lNlB^6 oV6rtlg,Hs, der er

særdeles typisk omkring Nordfjords indre arme fortsættes over

til Søndmør. Over store strøg her er den dog saa' gjennomfuret

af dybe dale, at der mellem disse kun staar igjen skarpe

rygge,  de søndmørske alper". Saafremt denne betragtning

er rigtig, at disse alpeformer er dannede ved at erosionen

har skaaret furer ned i den palæiske overflade, tilhører de

uagtet den ydre lighed et andet system af former end «Is

tnuki'6l66ll6B tinder, som er opragende dele af den palæiske over

flade. Til de søndmørske eller romsdalske alper slutter sig

sikkerlig I^okote»6l-1168 og Lyngenfjordens tinderækker.

Søndmørske eksempler paa steder, hvor nye dale og

gammel landoverflade træder tydelig frem, frembyder de to,

som her afbildet. Den første viser den 11 km. lange Søvde-

Fra Søndmør.

Søvdefj orden.
Østsiden af Dalsfj orden.

fjord nær ved Statlandet seet fra syd. Det bølgeformede,

ældre plateauformede landskab udhæver sig vel fra de steile

fjordaider. Den anden tegning fremstiller fjeldsiden ovenfor

Dale ved Søvdefjordens nabofjord, Dalsfjorden. Modsætningen

in6ii6m det gamle land, som har sine høider og dale, og

fjordens rende træder ogsaa paa denne tegning godt frem.
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En interessant fremstilling al en enkelt al de søndmørske
dale, har man i et rsiisl, som cand. jur. Sverre Inis for et
aars tid MHsn har modelleret til statens veikontor. Et foto
grafi deraf meddeles her.

Relief af Gjeirangerfjordens indre del og Gjeirangerdalen.

JReliefet er i maalestok 1:8000; høiden er V2gang over
drevet; det er 1.75 m. langt og 0.65 m. bredt. Den høieste

top, som i naturen ligger 1110 m. o. h. er i gjengivelsen 32
cm. over Frnncl^)i3.iist. Nsiislst er for lidet udstrakt til, at
man laar med forholdet msiism den palæiske overflade og de
nye former. Det viser, saavidt jeg forstaar, omtrent udeluk
kende disse sidste ; men det er virkningsfuldt som illustration al
dale, der har gjennemgaaet en istid og faaet sin form i væsentlig

grad bestemt derved. Til venstre ser man to udprægede hæn
gende dale, der munder ud høit oppe paa hoveddalens sider.
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Søndmørs kyst frembyder, som jeg har havt anledning til

at gjøre opmerksom paa i et tidligere arbeide (Træk af havets

virkninger paa Norges vestkyst, Nyt Mag. f. Naturv. 22, Chr. 1877,

s. 169), eksempler i store maal paa havets tæren af fjeldkyster.

En nyere tegning, som jeg har fra Hareidelandets udside

viser den palæiske overflade, ikke i modsætning til en dal

6anii6iBS, men i modsætning til de steile ~vægge med foran

liggende strand-nade, som havets arbeide har frembragt. I

landets former paa Romsdalskysten er som bekjendt herskende

to dalsystemer, et bestaaende af længdedale parallelt med

grundfjeldsgneisens strygningsretning og et andet bestaaende

Fra udsiden af Hareideland paa Søndmør.

af tverdale lodrette derpaa. Tallene 1, 2, 3, 4 P3.3, figuren

betegner en paiWi^ii iWn^Hs^ai, som er B^g,k»,i'6t over Ig,li^BS^t6i',

saa kun den ene halvdel Bt33r igjen.

Med det samme talen er om 83.3,63,11 landskulptur, som

skyldes brændingen, kan det bemerkes, at ogsaa botner kan

frembringes ved havets arbeide ; nogen hyppig 63,im5i868111g,366

for dette slags terrainformer er den dog ikke. Smukke

eksempler paa havdannende botner har man paa øen Askroven

ved Florø. Bergarten er mild fekifer. Langs vestsiden stræk

ker strandfladen sig som en smal bræm. Som det sees paa

den geografiske opmaalings fotografiske detaillekarter gaar

der fra strandfladen md to botner. De er ved mundingen

V2km. brede. Bunden, som er hævet omkring 10 m. 0. h.,

tilhører strandfladen. Væggene rundt om hæver sig steilt 100

til 200 m. Den nordligste af botnerne (ved gaarden Kvalvik)

er bredest i forhold til dybden. Nedenfor er tegnet den syd

lige del deraf, saaledes som den viser sig fra lllNli6ill^6ll 3t"

en hule, Trollhole, som gaar in 6i I)3AVWBFSQ.
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Botten dannet af havet paa øen Askroven, Søndfjord.

Som man ser, gaar der paa dette sted i strandfladen md

en bugt, som Lar to forgreninger og overskyller en del af
botnens bund.

Hardanger.

Bremme af lavt klippeland langs fjordsiderne.

Ligesom i Sogn har jeg ogsaa i Hardanger mine fleste
iagttagelser fra de indre egne. Før jeg gaar over til disse,

Indre Hardanger.
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vil jeg imidlertid omtale et fænomen, som kan iagttages langs
efter den hele Hardangerfjord, og hvorved den adskiller sig
fra Sognefjorden, nemlig en udbredt forekomst al en lav
fjeldfod foran siderne. Høiden al denne fjeldfod er ofte paa
omtrentlig 20 til 30 m. ; den er antydningsvis angivet med
sort paa omstaaende kartskisse.

Paa den følgende figur viser I hvorledes fjeldfoden frem
træder i Busnes, som ligger i nuv. for Kinservik. Be-

Fjeldfoden langs Hardangerfjorden

tra^tsi-yQ ser mod vest og har for sig en svagt buet fjeld
kontur, der ud mod fjorden afbrydes al en steil skrænt. Er
man midt foran neset, og altsaa betragter det fra nord, viser
det sig saaledes som tegningen II antyder. Tegning 111 frem

stiller I^ion6B i øst for Strandebarm kirke seet fra nord paa
NOF6N alßtan6. Her er der ved gaarden Drange (D tilhøire

paa tegningen) en særdeles vel udpræget afsats. Andre eks
empler fra Sørfjorden skal afbildes i det følgende. Forkla
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ringen af fænoinenet er den samme som gaves for de i Lær

dalens "bund fremragende aaser, Seltunaasen, Vindhelleaasen

m. fl. Der har engang eksi-

steret et  hardangersk dalsy-

j: \ stem", som fjordens dybeste

del er bleven udgravet i, og
af hvis bund man kun har

disse smaa rester. Dannelsen

alstrandfladen udenfor kysten

"bør kanske bringes i forbin

delse med dette dalsystem,

nemlig 83,8,166.68, at begge er

samtidige. Ved mundingerne

af de elve som udgravede
dalen blev dennes bund vid

og gik over i den platform,

som havbrændingen udarbei

dede 83,3, langt, som den 3,3,1)116

sjøs bølger H3.3.666.

Gravenfjordens og Sørfjordens
sider.

Jeg forudskikker den be

merkning, at bergarterne i de
her omhandlede dele af Har

danger, hvor ikke andet an

føres, er gneis og andre

haarde krystallinske skifere

samt gneisgranit, i det hele

bergarter, hos hvem detaill
erne i strukturen, ikke er af

væsentlig betydning for lan

dets former i de store trækr

saaledes som vi her betragter
dem. Denne samme bemerk

ning gjælder i det hele taget

ogsaa de før omtalte egne.
Li
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Den øverste af omstaaende tegninger fremstiller fjeldet

Oksen i øst for indløbet til Gravenfjord (G). En lid en rest

al en fjeldfod sees N6r. Ter Tjuflaatbugt, hvor man nar en

af de sædvanlige lemlæstede" dale, hvis nedre del er bort

skuret af is. Ved —a, har man en mod betragteren og sam

tidig tilhøire skraanende flade.

Den anden tegning fremstiller vestsiden al Gravenfjorden,

ikke saaledes som den viser sig fra et enkelt sted, men ske

matiseret, saaledes som hver del viser sig, naar man er lige

foran den, altsaa saaledes som det hele vilde præsentere sig,

naar man befandt sig særdeles langt derfra. En mangel ved

denne og de følgende tegninger fra Be»rljor66ii er, at de høiere

dele af fjordsiderne er gjorte altfor lave. Billederne er tegnede

fra dampskib, og man faar naturligvis en meget ufuldkommen

forestilling om de høiere skrænter, naar de sees i sterk for

kortning fra fjorden nedenfor. Hvad her gives, er kun skisser,

der faar tjene saalænge til man faar noget bedre.

Ved a har man paa fjeldsiden en afsats, en slags hylle,

kj endelig paa afstand ved sine grønne marker. Ved K aabner

Krondalén sig, nederst med terrasser. F er Folkedalen,

en smukt u-formet, hængende dal. Den vertikale høide at

den skraaning med fast fjeld, hvorover elven rinder ned i

fjorden, er her kun noget saadant som 20 m. Den som en

del andre lave hængende sidedale synes at maatte være i

hovedsagen eroderende i forhold til det erosionsniveau, der

betegnes ved de netop omtalte afsatser langs fjordsiderne.

Ved f sees gneisens lagning noksaa godt i fjeldsiden, her er

en fjeldfod med en ikke steil skraaning. Naar man nærmer

sig fjordbunden ved Eide (E), antager fjeldsiden et eget ud

seende, idet den er furet af smaa dale dannede al regnbække.

To omstændigheder kan have bidraget til, at disse former har

holdt sig Baa p3B godt, dels at skuringens styrke har været

mindre in6,c»v6r mod I)rWi)6VWZ6iB6NB n6^an^Bpnnlit, dels at 6.6

ligger paa læsiden al det dalfremspring, der stikker ud mellem

den sydlige del af Gravenvand og den nordlige ende al

Gravenfjord.
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Vi skal nu gaa over til at betragte Sørfj ordens vestside.
I den nordligste del omkring G-rimo er fjeldet lidet steilt;

det er jevnt skraanende, beklædt mcd smaaskov og næsten

ikke visende spor af erosionsfurer. En fjeldfod sees i syd for
Grimo, en anden dukker op ved Jaastad. Fjorden er her
1800 m. bred og dens dybde omtrent 340 m. ; ogsaa paa dens

østside ved Helleland er der en fjeldfod; et tversnit mcd rig
tiZt forhold meiisin nsiHs og længde vil se omtrent ud som

den lille tegning under hovedfiguren. Modsætningen mellem
den ældre, videre dal og den yngre deri udgravede under
H'orHBp6ilst træder her tydeligt frem. I syd for Jaastad ser
man paa fjeldsiden, som er altfor steil til at trær kan vokse
paa den, en tilvenstre hældende struktur i gneisen. Vi be
finder os her ligeoverfor Ullensvang. Ved Ullensvang, Skjeg
gedal og ved Buarbræen har man de eneste dybe og lidt
anselige sidedale, der støder til hovedforsænkningen. Ul
lensvang ser fra den modsatte fjeldside betragtet ud som
nedenstaaende billede viser. Øverst udbreder sig Hardanger-

viddens fjeldstrøg. Med steile vægge aabner sig den cirkus
formede dal, som de to smukke fosser Bjørnebykse (B) og

Skrikfossen (S) falder nedi; foran den ligger morænemasser (M),
hvori der forekommer svære kantede stene. Tilhøire for dalen

tegner sig paa fjeldsiden lagbygningen af bergarten, som er
finkornet mod sy. faldende gneis. Paa bredden af fjorden
sees dampskibsanløbsstedet Lofthus (L) og Ullensvang kirke (U).
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Vi gaar efter denne afstikker atter over til fjordens vest

side. Ved Aga er der en afgatg i sj6i6Bi6sn ved aog en 3.5

nedskyllet morænegrus bestaaende gruskegle ved g. I syd for

Aga strækker der sig langs sjøen en fremspringende fjeldfod;

høit oppe er der en liden hængende dal eller grund botten.

Et omtrentligt profil af fjeldsiden er tegnet nedenunder. En

hængebræ titter frem lidt længere syd; elven som rinder ned

derfra har ikke gravet nogen nævneværdig fare. Ved Bleie

har man en større rest af en dal, hvis nedre del er destrueret.

Profilet er et Bnib 6kt6r dalen. Man møder snart Hsrpaa. 81113,3.

H3,lsni'6i' rl6Fr3.vs66 i de steile ss6i6Bi6sr, is viser sig igjen

oppe i høiden; det er nordenden af selve Folgefonnen. Ved

Mauge er der en tragtformet dal, hvori der hele sommeren

ligger en sneflæk langt nede. Foran denne dal udbreder sig

en FriiBl!6^i6, og ved tc»66ii 65r3,5 stikker op lave klipper 3,5

fast fjeld. En større dal finder man ved Kvitnaa, øverst med

et cirkusformet parti, hvori der gaar ned en tunge al Folge

fonnen. Flere andre tunger sees videre sydover. Gaarden

Aase ligger paa en afsats; i syd derfor er fjeldet ujevnt med

tilrundede fremspring, saaledes som sees paa tegningen. Der

næst kommer man til en  cirkus i 2 st3.A6r", en 3.5 de

mere merkelige topografiske eiendommeligheder, som Sør

fjordens omgivelser frembyder; elven herfra Q33HF6I- i fos srit

ned over sj6i6st. Lidt i syd derfor I)6nn66i' man sig midt

overfor den anselige Tyssedal, som gaar md paa fjordens øst

side. Man kommer 83.3, til det lave Niti-61U1168, der er en op

ragende del af det faste fjeld i selve fjordbunden. Fjorden

er allerede 1 km. længere nord bleven forholdsvis grund,
idet man har loddet 113 m. midt ude i den.

Fra Odde vil vi gjøre en liden afstikker op igjennem
Oddedalen. Løsmaterialet ved Odde foran Sandvenvandet

hæver sig efter Helland til 136 m. 0. h. . Vandets overflade

ligger 90 m. 0. h. og 66t8 bund 30 m. under havet, maal der

er ganske smaa, naar man sammenligner dem med fjordsidernes

høide. Jordalen er et dybt indsnit i fjeldmassen; den fører

md til Buarbræen, der seet fra landeveien paa Sandvenvandets
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østside tegner sig som paa billedet fremstillet. Med en typisk
hængende dal, hvorfra Strandsfossen falder ned, ender vor

tegning. Man er her kommet nær til Sandvenvandets sydende.

Lidt ovenfor har man selve dalbunden blottet, idet der rager
op lave iskurede klipper. Mellem dette sted og det 4 km.

søndenfor liggende Grønsdal, passerer man Hildalsfossen, der
falder ned fra en hængende dal. Hoveddalens sider, som her

er blevne adskillig lavere end før, er turens af smaadale, som
bække har gravet ud. Den nederste del af fjeldsiderne er dæk
ket af store ure, de første af nogen betydning man har truffet
paa siden Sørfj ordens munding. Furingen af dalsiden er her
maaske et sidestykke til hvad vi saa i den indre del at"
Gravenfjord. Ved Grønsdal ender den aabne dal, man hidtil

har fulgt, med en cirkusformet afslutning, og veien fører md
i en snevrere dal med v-formet tversnit.

Sørfjordens rende og dens forlængelse sydover er aldeles
paafaldende retlinjet. Bindende vand frembringer ikke, naar det
arbeider i et nogenledes ensartet tsi-raiii, Baals6sß som det vi

her har, retlinjede dale, noget vi har fuldt op eksempler paa,
saavel fra løsterrain som fra fast fjeld. For at en dal som

Sørfjorden skal fremkomme, maa våndet arbeide efter en

strukturlinje i fjeldet. Denne strukturlinje kan ikke søges
alene hos en formation, der har ligget ovenpaa grundfjeldet,
f. eks. være en linje efter foldaksen i en nu borteroderet
oaml)ri8l:-8i1uri8i! formation. Bugtninger al dalen vilde al

ligevel have opstaaet under dens videre udarbeidelse i grund
fjeldet, hvis strøg ikke staar i noget forhold til dalretningen
Jeg kan ikke tænke mig andet, end at en dal som denne maa
være udarbeidet efter et sprækkesystem. En støtte for, at spræk
ker findes og har spillet en rolle, er det, at man i dalbunden

sydlig for Odde nn6.sr sekundære daldannelser langs efter

bestemte svaghedslinjer, som neppe kan være andet end
Bprg3kksr. BaalsH6B er Hsl6.ioHsii m6ilsin Jordalen og Strand
adskilt fra selve dalsiden ved en kløft. Som antydet (lidt
forstørret) ved x nederst tilvsnßtrs vaa figuren. Paa Sand
venvandets østside er der, som det vil sees af karterne,
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et nes, og derfra gaar en liden dal, Kjøndalen, sydover paral
lelt med hoveddalen og med sin bund adskillig høiere end
denne (y paa figuren).

Vi skal nu ogsaa se lidt paa den sydlige del al Sørfjordens
østside. For at man som paa afbildningen af vestsiden skal faa

syd tilvenstre og nord tilhøire er tegningen af østsiden udført

omvendt i forhold til den maade, fjordsiden viser sig paa, naar
man har blikket vendt mod den. I syd for Tyssedal er der
halvt vækskurede dalfurer ned over fjeldsiden. Ved vand
kanten sees først en liden klippeafsats senere en smule moræne.
De ved mundingen af Tyssedal forekommende terrasser er an

tydede. Ved Stana er der en smal alBat3 langs sjøen. Isberg
ligger som paa en liden hylle høiere op. Saa følger en QNQ

gende dal, en ganske licl,sn alBatB ved fjorden, lidt moi-Wii6'
l)6<lg3^niii^ paa H6iH6tB underkant, en 1i6.6K, grusafleiring ved
Fresvik m. m. Et stykke oppe fra fjorden ved Sekse (hvor

jeg dog ikke selv har været), ser der ud til at være en
li66N 6alHaun6iB6, der gaar parallelt fjorden og svarer til den
ovenfor omtalte Kjøndal. Ved den isoleres den lille wßervenut",w Berve
nut", der er Baa velkommen for de mange malere, som har

fremstillet u6Bi^t6n sydover fra Ullensvang, idet den paa 6n
meget heldig inaa6s bryder den ellers ensformige konturlinje

paa fjordens østside.

Eidfjord.

Naar man har passeret Osefjorden paa veien indover til

Eidfjord, er der fremdeles som før nøgne, bratte fjordsider,
hvorpaa isen har udrettet et betydeligt arbeide. Brynnesdalen

paa sydsiden er afskaaret omtrent i vandfladen; to dale læn
gere inde ved Klyngstu viser sig derimod at være afskaarne
høiere oppe, og elvene fra dem har paa sit videre løb nedenfor
dalmundingerne i postglacial tid ikke kunnet grave dybere render

end paa et par meter. Bergarten er her hvid granit. Inderst
inde deler dalsystemet sig i to grene, idet Simadalen gaar mod

ønø. og Eidfjorddalen, som er bredere, mod ssø. Vi skal først
begive 03 md i denne sidste og derpaa ogsaa besøge Sima
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dalen. Løsterrainet i Eidfjord findes omtalt flere gange i lit
teraturen. Helland angiver saaledes høiden af den store ter
rasse foran våndet paa elvens østside til 107 m. Deraf, at
elven etsteds blotter fast fjeld, drager han den lidt raske slut
ning, at våndet indenfor, Eidfjordvand, er et klippebassin

Den store terrasse foran (Eidfjord vand); ovenover sees Trælledal.

omtrent 60 m. dybt (Om beliggenheden af moræner og ter
rasser foran mange indsjøer. Ofvers. Kungl. Vet. Akad. Forh.
BtoollQ. 75, No. 1, pag. 56). Skrænten af den store terrasse
ud mod elven, nord for våndet, er fremstillet paa ovenstaaende

Eidfjordvandets omgivelser.



198 N. G. U. AABBOG- FOB 1900.

•

figur, hvor man 0A83,3> ser en smak hængedal, Trælledalen, og

elven derfra skummende i stryg nedover fjeldsiden.

Veien fra Eifjord gaar langs vandets vestside; herfra har
man et godt blik over den steile østside, hvor isens virk

ninger er paatagelige, og hvorfra vi havde det (side 140) med
delte eksempel paa, at bræerne kan plukke væk af fjeldet
blok for blok. Den sydlige ende af våndet er fremstillet paa
den øverste af nedenstaaende tegninger. Man har en gjen-

Øverst, Eidfjordvandets sydende. Nederst, Maabøgalderne.

tagelse af den maade, livorpag. dalen delte sig nede ved fjor

den. Den brede dal ender her pludselig med en slags circus,

hvorfra der gaar md snevrere dale. Svarende til Sima

dalen gaar Ng,g,de»6g,i6Q iv,6. mod sne», til Vøringfossen; sva

rende til Eidfjords hoveddal har man Hjelmadalen. Fjeldet

midt imellem dem, det som er betegnet med b paa tegningen

vender mod betragteren en omtrent lodret væg, hvis hannel'

sesmaade synes vanskelig at forklare, baade Q3,3r man tNQ^6r

P33. drN6I-8 og anden 6r08ic)I18 virll3ollili66. Hjelmadalen (H)
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har jeg ikke besøgt. Dens bund synes at holde sig omtrent

paa samme høide som hoveddalens. Anderledes er det med

N3,ade»63>lsn (M). Man stiger der op omtrent 40 m., først

over terrassegrus, saa over fast fjeld. I dalmundingens oprin

delige bund har elven skaaret ned et snævert nyt leie, der sees

ved a paa tegningen. Maabødalen, der er omtrent 8 km.

lang, er nedsænket i høifjeldets plateau som en nygravet grøft

i en ager.

Mellem de to gaarde Tveit og Maabø frembyder dalbunden

et særeget forhold. Elven, Bjoreia, gaar i en bue; men for

uden dens nuværende leie er der et ældre elveleie, der del

vis ligger dybere end det nuværende og paa hosstaaende kart

skisse er betegnet med en punkteret linje. Klippen B kan an-

Maabødalen mellem Maabø og Tveit,

Biag.6B til at hæve sig omtrent 140 m. over gaarden Tveit.

Langs det gamle elveløb er der nere jettegrydedannelser, af

hvilke en, der var formet som et aflangt bassin, maalte 12 m.

i den længste diameter. Fjeldet bestaar af gneisgranit og

viser den almindelige isskuring; herfra maa dog undtages

en nogetnær lodret, omtrent 20 m. høi klippevæg med brud-

Aa^sr. Ved lo6sii 3,5 væggen (som er lodret skrafferet, aa a a,

paa kartskissen) ud mod det forladte elveleie ligger en stor

stenet ur, langs hvilken rideveien gjennem dalen gaar.

Paa den øverste af de følgende tegninger er dalens bund

mellem Tveit (i forgrunden) og Maabø fremstillet noget skema-
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tiseret, idet f. eks. den omtalte ur ikke er medtaget. Man
ser mod øst. Den følgende tegning viser et stykke af væggen
ved A seet fra øst og noget ovenfra. Nogle af nrens stene er

Fra Maabødalen
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her komne med. Den tredie tegning giver et overblik over

en større del af dalbunden seet østenfra. Allernederst endelig
er et profil over klippen A. Paa skraaningen til høire er der
et skaar med ur svarende til det i dalbunden.

Elvens nuværende retning følger antagelig den oprinde
lige dalbund; elveleiet er dog forsaavidt modificeret, som det
nu paa sydsiden er begrænset af løsmateriale, nemlig ur ned
faldt fra fjeldsiden ovenover.

Rimeligvis har vi her for 03 virkningen af isen, som har
holdt paa at omdanne en v-formet dal til en u-formet. I en
kroget dal angriber bræen naturligvis mest fremspringene,

Urfyldt kløft ved Maabø. Klippen tilvenstre naar op omtrent 20 m
over elven i forgrunden.

hvad man med et udtryk overførte fra fjordene, kunde kalde

dalnessene, (engelsk: the spurs); er der nu her sprækkedannelser,
som begunstiger isens arbeide med at bortplukke blokke, gaar
arbeidet saa meget raskere for sig. En lette for isens viril

somhed er det, naar der er et hovedsprækkesystem, der gaar
som fjeldets overflade; vanskeligere er det, naar sprække
systemet falder md mod dalsiden. Paa saadanne forskjellig
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heder kan det bero, at nogle nes i en dal angribes sterkt,

andre meget mindre. I det foreliggende tilfælde er bræens

arbeide bleven understøttet ved lodrette sprækkedannelser langs

Vøringfossén. (Efter fotografi af Lindahl). Denne fos, der er saa an
selig om sommeren, skal ved vintertid kun være et tyndt vandslør, gjen

nem hvilket fjeldet sees overalt.

efter dalen. Først har man sprækken langs væggen aa — —a—a

og saa strækker der sig østover i forlængelse af den en urfyldt

kløft, hvorom foregaaende figur giver en forestillling (b—b

paa kartet) ; den naar til elven ovenfor Maabø, og det er en
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mulighed for, at våndet i det forladte leie har rundet ogsaa
gjennem denne kløft. Sprækkerne maa man nærmest tænke
sig dannede under geotektoniske jordskjælv, og, som vi straks
skal høre, er de ikke de eneste i den omhandlede egn. Aar
sagen til at den spaltedannelse, som vi her særskilt har for
øie, følger dalbunden, er antagelig ikke den, at dalen selv er

en  spaltedal", men kun den, at dalen er et svaghedsbælte

ca /aønis.

Kartskisse af Vøringfossens botten.

i jordskorpens overflade, langs hvilken trykket under de berg
dannende kræfters virksomhed har havt særskilt let for at

udløses i en spaltedannelse. En spalte, der erindrer om denne,
har jeg omtalt og afbildet fra Lygre paa nordsiden af Hard
angerfjordens munding (Reusch. Bømmeløen og Karmøen.
Kristiania 1888, 8. 203).

Den egentlige Maabødal ender mod øst med en vel ud

præget botten (hvori der nu ikke er vand), saaledes som frem



204 N. G. U. AARBOG FOB 1000.

<

stillet paa den nederste tegning side 198. Op igjennem denne

dottsu dn^tsr den steile sti N»,L>.de>A3.l6Oriis sig i zikzak og

fører op paa fjeldplateauet; det er der, hvor der staar et lidet

Vøringfossens dott.6ll.

A. Standpunktet er punktet a paa kartskissen. Man ser den brede,
aabne Sysendal, livoi^suuOiu Ljoi-si», kommer liu66iiHs med BVN,A fald.
Øverst tilv6NBt,r» løfter sig (^i^t,fislH«t, med sin 1:»,1ot, s,l Ill>,iubi'iB^-Bilui-iBic
lerglimmerskifer ovsupn,». den gamle granit. Nær randen af den store
botten ligger Fosli hotel. Selve fossen falder ned in6slBt tilhøire i
krogen af botnen og er skjult fra vort standpunkt. B. Det samme

landskab skematiséret og betragtet i fugleperspektiv, saa fossen sees.

kors paa kartskissen 8. 197. Maabødalen selv bøier af tilvenstre

og danner en egen indre snæver afdeling, der kunde kaldes Vø

ringfosdalen. Indgangen dertil er ved V paa tegningen side
200. Akkurat hvor dalen I)si6i' om er der et lavt Hl>.lii63,
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der, naar man kommer nærmere hen til det, viser sig gjen
nemsat af kløfter, og rimeligvis er resterne af et større dalnes
reduceret af isen ved skuring og bortplukning af blokke.

Saa stiger man raskt op til et lidet vand opdæmmet af ur.
Man gaar ikke langt derfra, saa ser man lige md til enden
af den trange dal, man vandrer i. Vøringfosdalen har ingen is
skuring bevaret. Den nordlige fjeldside har to gjel, men er ellers
jevn. Paa sydsiden er der dybere gjel; dalen slutter pludselig
med en botten, og ned i denne styrter Vøringfossen med et

lodret fald paa 145 m.
Vi skal nu betragte nøiere omgivelserne af Vøringfossens

bottsn.

Udsigt nedover Vøringfosdalen fra Fosli hotel. Hvor der er sprækker
i dalens granitvægge, viser konturen af dalens øvre rand store indbugt
ninger efter gjelene. Nederst tilvenstre er den kløft, hvori Vøringfossen
gaar ned. Den største af indbugtningerne paa venstre haand er fyldt
med ur liFS til øverste rand; op her gaar den sædvanlige turistvei til

hotellet; Maabøgalderne benyttes kun sjelden nufortiden.

Bjoreia kommer rindende med langsomt fald gjennem en af

Hardangerviddens aabne traugformede dale, Sysendalen. Efter
at have rundet under den lille bro, hvorover man vandrer hen
til Fosli hotel, bliver elvens fald steilere, og den skummer i
stryg gjennem en trang kløft indesluttet al lodrette vægge

og tiltagende i dybde; saa med en gang styrter den lodret
ned i den kjedelformede botten. Kløften med stryget er frem
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stillet paa de to følgende tegninger. Paa den første ser man

opad elven i retning til broen. Paa den anden ser man fra
broen nedover mod fossen.

Kløften ovenfor Vøringfossen. Beskueren ser opad elven,

Stiger man efterat have passeret broen op til I^oßii hotel
og ser ud over dalen, Faar man et aldeles bestemt iuHtr^l! 9,5,
at Maabødalen er et nyt træk i landskabets relief, en sent
dannet dal skaaret ned i en gammel vid og aaben dal tilhø
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rende landets palæiske overflade. Botnen er det sted, hvortil
s!v6NB gravende vir^BolNN66 er nåast, efterat dens nedre del

var bleven forynget ved en hævning al landet.

Erosion simpelthen ved rindende vand kan imidlertid ikke
forklare det hele fænomen. Vi staar her overfor et hyppigt

gjentaget forhold (vi skal endmi en gang faa se et smukt
eksempel derpaa fra Simadalen): en yngre dal ender pludselig
med en botten, som er vid og stor, og paa et eller etpar

steder hænger ned steile vandfald, som kun har gravet

ganske snævre og i forhold til dalvidden omtrent forsvind-

Kløften ovenfor Yøringfossen. Beskueren ser nedad elven.

ende kløfter, ja i nogle tilfælde næsten ingen gravning
har udført. Disse dalbotner maa paa en eller anden maade
være dannede i istiden medens bræerne gled hen over
landet, og spørgsmaalet bliver da, hvorledes kan den øvre

ende af en almindelig erosionsdal omdannes til en cirkus

agtig botten med mer eller mindre lodrette sider og u-formet
tversnit. Den forklaring, som forekommer mig sandsynligst
er følgende: Isen, som gled hen over fjeldmarken, landets
palæiske overflade, slog sprækker, der hvor den øvre, brat ned

gaaende ende af de nye erosionsdale laa under. Smeltevåndet,

som paa indlandsisens flade del havde rundet i leier ovenpaa isen,
faldt giennem sprækkerne ned til fjeldbunden og eroderede
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denne. Der fandt sted en slags jettegrydedannelse i stor

skala, og da det nedstyrtende vand ikke bestandig tral

nøiagtig paa samme sted, men skiftede arbeidsplads, efter
som isforholdene varierede, uddannedes i tidens lsd en vid
botten. At skuring af isen nede i botnens bund kan have bi

draget meget til dens dannelse forekommer mig usandsynligt.
Isen som laa vel gjemt nede i gryden, synes at maatte have

havt en mindre hurtig bevægelse end is i oln^ivsi36rii6 og
saaledes ikke at kunne have eroderet mere end den. Den

smule bevægelse den har været i, har dog rimeligvis havt be
tydning ved at fjerne løsmateriale og saaledes stadig skaffe

det nedstyrtende vand fri fjeldgrund at arbeide paa.
Hvad specielt Vøringfossen angaar, saa antager jeg, at

sprækker i fjeldet har betydning for, at den findes paa det

punkt hvor den er og for dens form og høide. I enkelthederne
lader dette sig dog ikke paavise.

Selve elveleiet ved fossen er utilgjængeligt, saa man ikke

kan faa rede paa sprækker netop paa det sted; men sprækker

optræder saaledes i omgivelsen, at det ikke er usandsynligt,
at de findes ogsaa der. Paa ovenstaaende figur er fremstillet
bottenvæggen straks i vest for fossen, nemlig stykket mellem

cog d paa kartskissen side 203. Fra den lille sidekløft ved
c, der er dannet paa en spræk, fortsætter sig omtrent V2km.

dlaar.onidt IIkun dækkes af et ty
«It, som fri for grus ogjier si

bs nedentil t,ilvsuBt.rs;Qippevæg ved Yøringfossen, livis ø^
iventil har man den flade dalbund, de:
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Qippevæg ved Yøringfossen, livis ø^
iventil har man den flade dalbund, de:

bs nedentil t,ilvsuBt.rs;
er si «It, som fri for grus ogji

kun dækkes af et ty idt II ondlaar.
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sydover i den flade dalbund som en liden skrænt (c—d paa

tegningen), der gjør indtryk af at være frembragt ved en for

skyvning; denne har sænket terrainet tilvenstre —6 m. En

anden spræk Faar i retning x x. Fra e paa kartskissen i

retning af c er der ganske lavt og fladt. Elven gaar dog ikke

her, men bryder igjennem fjeldpartiet ved f, det samme som

saaes paa tegningen side 207. Langs efter den der fremstil

lede kløft, hvori elven sænker sig ned til det egentlige fald,

strækker der sig nogle lag af biotitrig, udenpaa rustet, tem

melig let smulrende krystallinsk skifer. Ikke utænkeligt er

det, at spalter fornemmelig kan have aabnet sig efter dette

baand, som desuden med lethed har ladet sig tære af våndet.

Naar denne bergart undtages, ser det ikke ud til, at forskjel

ligheder inden den herskende granitiske bergart er af nogen

betydning.

En særegenhed ved terrainet sydlig for fossen staar endnu

igjen at berøre. I^oAis faa skridt i syd for det punkt, hvorfra

Vøringfossens omgivelser seet fra vest.

1. Grytefjeld. Kambrisk-siluriske lag øverst.
2. Fosli hotel.

3. Vøringens botten.
4—4 — Østsiden af den i teksten omtalte kløft (gammelt elveleie),

elven begynder at løbe i stryg ned til fossen, udgaar der fra
den en nrt^l6t kløft med vægge, der er indtil 60—70 m. høie.

I denne kløft skal der findes jettegrydedannelser. Elven har
rimeligvis engang rundet her, maaske i en tid under. eller

efter istiden, da grusmasser opdæmmede det nuværende elveløb

længer syd ved Høl. Det er en mulighed for, at der kan
have fundet sted forskydninger paa nogle faa meter langs
denne kløft, da terrainet tildels er paafaldende høit paa den
ene side.
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6-r^t6^6iH, som løfter sig over Fosli, er et godt udsigts

punkt. Den side, man ser fra vest, er en 1»)8i66; skiferen og

graniten danner her øverst en utilgjængelig væg. Den bort

vendte side, østsiden derimod, er jevntskraanende og tydelig

p3,Hvir^6t 2,l is, altBa,g. en Bts6Bi^6. Fjeldets øvre flade er is

skuret og overstrøet med granitblokke, af hvilke dog kun fag.

Spalte, langs*hvflken der synes at gaa en postglacial forskydning.
Grytefjeldets ryg.

maaler saa meget som IV2 m. i tvermaal. Paa den østlige

del af fjeldets overside gaar der i n.-^.-rG^niuAtzii Ho^i6 spalter.

Vort billede viser en af dem; paa kløftens vestlige side er

den isskurede overflade 1 m. lavere end paa, den anden. Langs

en stor del 9,5 den opra^6u66 VW^ er der 83.9,16668 som paa det

afbildede sted, en gravformig lorB93n^iiiii^, der kan være 83,3,

omtrentlig 1 m. bred og 1 m. dyb.

Skitsætergjelet seet fra Grytefjeld.

Fra Grytefjeldets top ser man udover fjeldmarken med

sine aabne dale og tilrundede fjeldformer; en paafaldende

dannelse deri er Skitsætergjelet, der strækker sig sydover og

paa kartskissen 3. 197 er antydet ved en liden punkteret linje

i syd for Høl. Der maa her være en særegenhed, som gjør, at

der i graniten har kunnet opstaa en saadan dal. Da den

postglaciale erosion ellers i egnen er saa liden, maa man vel
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antage, at daldannelsen har begyndt allerede i interglacial tid.

Den særegne aarsag maa ogsaa her være tilstedeværelsen al

sprækker. Disse har løsnet fjeldet efter en bestemt linje, og

man ser ogsaa, at der paa den anden (nordøstlige) side al

elven, hvori I^^NtsrW^ist munHsi- ud, er en kløftformet for

sænkning, der danner en fortsættelse deraf.

Simadalen.

Simadalen frembyder lignende fænomener som Maabødalen.

Dalbunden er indtil der, hvor Skykjedalselven forener sig med

hovedelven, ganske lav og Rg,6 og d6Hs6^l:6t ak elvegrus, 89,3.

fast fjeld ikke stikker frem. Man har ogsaa her en gaard

ved navn Tveit; den ligger paa en terrasse omtrent 107 m.

o. h. Spor af en marin grænse sm. høiere sees, og man har

altsaa her nogenledes samme tal som i Eidfjord for hvor

6vdt landet har ligget. Dalsiderne fremviser betydelige grus

kegler liggende nedenfor store gjel. I forbigaaende bemerket,

saa maa man ikke tåge de almiii66iiA6 gruskegler i vore dale

for blot opiiodnin^r al sten, 1«38Q666 ud al det faste i)6iH

ovenfor; var de simpelthen ure, kunde de ikke være saa

1)6V0^8666, som de er. Som regel er de Q66tuiQi666 blokke

blevne blandede med morænegrus li^6lra den tid, keglerne be

gyndte at dannes efter isens bortsmeltning, og en videre blan

ding har fundet sted under paavirkning al nombække og BH6

skred nedgjennem gjelene. Nær mundingen al Simadalen sees

resterne af en tværmoræne; en anden morænerest ligger iWHZ6r

ude paa sydsiden af fjorden. Skykjefossen hænger lra den pa

læiske høifjeldsvidde omtrent 220 m. 106r6t ned i et i)6tv66ii^t

gjel. Paafaldende er det, at fossen har sin plads paa gjelets

side, medens en anden 6vd6rs indbugtning al gjelet kun har

en übetydelig strøm. Fra Bamm6iile»l)6t med B^v^66aiß6iv6n

stiger hoveddalens bund omtrent 10°. Man har først fast

fjeld, hvori elven har gravet sig ned et leie et par meter

6vl)t, Baa har man i 6aldim6sii grus iii6til Rsmdiß6aißloßß6ilß

od. Et profil langs sktsr dalen her ser ud omtrent som paa.
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nedenstaaende figur fremstillet. Elven har skaaret sig —

15 m. gjennem bundmoræne, en gruskegle sees paa dalsiden;

gjelet ovenfor var delvis skjult i regntaage ved mit besøg.

Professor W. M. Davis, som ledsagede mig paa excursionen

her 1116 i Simadalen, 1i6iii66666 min oplii6i'l:Bollili66 paa de

ved x x antydede afsatser i fjeldsiden, der maaske kunde

tydes som rester ak «klippekegler" ( rock fans"), en erosions

form under daldannelsen, som vi dog ikke skal gaa nøiere

Skematisk tegning 2.l Rembisdalsvand og den dal som Rembisdalsfossen
styrter ned i.

af Rembisdalsfossen omgivelser.Kartskisse

!
1Mf t U^l

«

W

Mil pil pM

W
«
Mf t U^l

!
1

Kartskisse af Rembisdalsfossen omgivelser.
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in6paa her ; men som man vistnok bør have opmerksomheden
henvendt paa.

Den dalbotten, hvori Rembisdalsfossen styrter ned, har

jeg forsøgt at fremstille foruden ved kartskissen ogsaa ved en

skematisk tegning. Bergarten paa stedet er middelskornig

granit. Den er ofte folieret og omslutter gneisagtige indlei

ringer, som dels er lyse, dels smaakornige mørke glimmerrige.

Foliation og indleiringer stryger n— s og staar steilt. Paa teg

ningen ser man oventil Rembisdalsvandet. Ned til dette gaar

der i baggrunden en fra Hardangerjøkelen udgrenende isbræ,

Rembisdalsskaakje, der høiere oppe afspærrer  den norske

Mårjelensjo", Dæmmevandet. Dettes udløb er som bekjendt

reguleret ved en tunnel, et meget kostbart arbeide i forhold

til den skade, som det skal afhjelpe. Afstanden mellem våndet

og det punkt, hvor fossen styrter lodret ned, er omtrent 300

m. Paa den første halvdel af denne strækning sees ingen

eller næsten ingen erosion af elven. Saa skyder den fart og

gaar brat nedover i en kløft, indtil den danner det lodrette

fald. Fjeldet heroppe ovenfor fossen er isskuret i retning fra

n. mod 8. Dannelsen af en kløft ovenfor et lodret fald, saa

ledes som vi nu flere gange har hørt om, er en meget ligetil

sag, som jeg dog ikke har seet nøiere behandlet. Tænker

man sig, at en elv rinder over en omtrent horizontal flade og

833. møder en loHr6t N66^39,61i66 væg, maa våndet, der pludselig

til den ene side kun begrænses af fri luft, faa sin strøm

ningshastighed og dermed ogsaa sin eroderende evne for

øget. Eembisdalsfossen ligger i et kløftformet leie, der

maaske er omtrent 10 m. djHbt (vandret maalt). Den har en

øvre lodret del, og en nedre del, der ikke er fuldt saa steil;

disse to dele er ikke adskilte paa den skematiske tegning.

En liden sidefos forener sig med den store fos i dens øvre

del, en anden ganske liden bæk hænger ned over botnens øst

side (ikke med paa den skematiske tegning). Naar man kom

mer nedenfra, ser det ud, som om botnens sider er utilgjænge

lige; først ved nøiere eftersyn opdages det, at man paa et
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enkelt punkt kan komme op over en herværende ur (øverst

oppe delvis over fast fjeld), saaledes som antydet ved zik

zaklinjen paa kartskissen.

Rjukanfos i Telemarken.

Fra Tinsjøen udgaar den bekjendte Vestfjorddal. Udløbet
af Tinsjøen maa paa en eller anden maade være forhøiet; thi
dalen er i sin nedre del vandfyldt, dannende „Vestfjorden".

Rjukanfos i Telemarken.

Tilsvarende, dog mindre 6)^dt indskaarne, bugter udgaar til

dalene ved sjøens nordende. Vestfjorddalen har et u-formet

tversnit; i den indre del af den skjærer sig ned i dens bund

en kløft, hvori Rjukan bruser. Elven rinder paa dette sted

fra syd mod nord. Ovenfor Rjukan fortsætter fremdeles

kløften, og her er en mindre fos, Kværnhusfossen.

Den meddelte kartskisse er ganske omtrentlig. Afstanden
fra Krokan til Fosso kan være en kilometer eller 83,3,. Om

trent i halve høide af Kværnhusfossen er indhugget i fjeldet

et tal, der angiver høiden over havet, 675 meter. Bergarterne

i Rjukans omgivelser har udseende som tæt kvartsit, tildels

forekommer ogsaa bergart med tydelig 83n<i8t6ii-Btrnl:tiir og
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konglomerat. (Reusch. Geologiske iagttagelser fra Telemarken

osv. Chr. Vid.-Selsk. Forhandl. 1896. No. 2, 8. 8).

Siderne af dalen, hvori Rjukankløften gaar ned, skraaner

ikke mer end omtrent 30°. Kløften i syd for (ovenfor) Rjukan

er 20—30 m. dyb eller saa. Elveleiets bund skraaner her

gjennemsnitlig omtrent 20°, og der fremkommer derved en

fos, der nævnte Kværnhusfos. Saa falder våndet med frit

Kvctrnhu^fosserv

Kartskisse af Bjukanfossens omgivelser. Lodrette og næsten lodrette
klippevægge er vandret skrafferede. Skrænter, bedækkede af udrasede

masser, er prikkede.
Tversnit.

fald 106 m. ned dannende E-jukanfossen. Kløften, som elven

dernæst fortsætter i, har omkring 200 m. høie sider. Denne

betydelige dybde skyldes ikke alene den omstændighed, at elve

leiet ligger dybere ; men ogsaa at vidden af kløften har tiltaget,

hvorved følgelig kløftens øvre rand kommer at ligge betydelig
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Skematisk fremstilling af kløften med Njrll:2,ufoßß6u (i?) og Kvæm
husfossen (K).

høiere end før. Det er fornemlig paa den vestlige side, at

der er to vældige udsnit, hvor store masser fjeld har raset ud

(prikket paa kartskissen). Den lille tegning nedenfor viser den

øvre del af væggene i Bjukankløften, seet fra veien mellem

Krokan og Fosso. Som man ser, er fjeldet gjennemsat af

flere gpalter. En af disse maa betegnes som en hovedsprække.

En del af væggen i Bjukanfossens (R) rende,

Man ser den ved S paa tegningen og 5n66r den ogsaa

anmerket paa de skematiske figur. Idet elven har udgravet

kløften, og dennes begyndelse har rykket længere og læn

gere sydover, har elven truffet hovedspalten, og fossen har
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opstaaet der. Fossen rykker naturligvis fremdeles tilbage og har,
som det synes, netop passeret spalten. En gang i fremtiden
vil Ejukanfossen gaa sammen med Kværnhusfossen og ikke
længer have et frit fald som nu.

Spalten er næsten lodretstaaende og falder i nordlig ret
ning. Dens nedre del kan man formedelst vandstøvet kun

skimte ved selve fossen. I virkeligheden er den ikke mere

end 1 eller 2 cm. bred; men den synes bredere, da stykker
er faldt ud langs den. Ved gaarden Fosso er sprækken skjult
under morænegrus; men vandrer man langs effcer dens linje og
er kommet forbi gaarden, træffer man i lien en liden urfyldt for
sænkning, der angiver dens forløb. Paa nordsiden begræn
ses denne forsænkning tildels af fast klippe, der mod uren
vender lodrette indtil et par mandshøider opragende vægge.
Jeg fulgte sprækken indtil en høide af omtrent 100 m. over
gaarden.

Som man af denne beskrivelse ser, er Bjukanfossen af en
anden karakter end Vøringfossen, den af det høie lands fosser
som kappes med den i vælde. Ejukanfossen forekommer ikke
paa noget udpræget grænsepunkt mellem en høifjeldsdal og
en nyere botten, men falder ud over en afsats i et snævert

nygravet leie paa bunden al en forholdsvis vid dal. Dette nye
leie er rimeligvis yngre end det sidste store afsnit af istiden.


